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Inledning

I oktober 2007 genomfördes en arkeologisk slutundersökning på 
fastigheten Rökinge 15:17–18, Visingsö socken (figur 1) . Anled-
ningen till undersökningen var planerad husbyggnation . Tidigare 
hade en utredning genomförts på fastigheterna under vilken bo-
platslämningar från tiden förromersk–romersk järnålder påträf-
fades . Länsstyrelsen beslutade att en slutundersökning av platsen 
skulle genomföras utan föregående förundersökning eftersom ytan 
var väl avgränsad och lämningens art till stora delar framgick av 
utredningen .

Beställare av den arkeologiska undersökningen var Jönköpings 
kommun, tekniska kontoret och den utfördes av Jönköpings läns 
museum .

Den aktuella undersökningsytan var 2 400 m2  . Ett långhus  
visade sig ha legat inom området och med anledning av detta tillkom 
en yta av 80 m2, som en komplettering inom projektets ramar, för 
att söka långhusets västra begränsning . Denna komplettering av  
undersökningen skedde efter samråd med länsstyrelsen .

Fältansvarig och rapportansvarig var Anna Ödeén .

Målsättning
Undersökningens vetenskapliga målsättning var att söka ökad 
kunskap om den äldre järnålderns utnyttjande av Visingsö . Plat-
sens närhet till RAÄ 29, mellersta gravfältet, var av stor vikt . De 
frågeställningar som vi har arbetat efter är följande:

– Hur ska en bebyggelse kopplas till gravmaterialet?
– Övergavs den äldre järnålderns boplatser under yngre järnåld- 

er medan gravplatserna fortfor att brukas?
– Byggde man sina hus på öns åsrygg under äldre järnålder men     

någon annanstans senare, eller fanns en kontinuitet?
– Fortsatte man att utnyttja boplatsen i Rökinge längre fram i

tiden?
I undersökningsplanen står också angivet att boplatsspår och even-
tuella kulturlager och huskonstruktioner bör jämföras med under-
sökta boplatser inom och utanför länet för att studera likheter och 
skillnader och påvisa möjliga kontaktvägar .

Metod
Först grävdes 15 provrutor (1 x 1 meter) jämt fördelade över un-
dersökningsytan och matjorden i dessa sållades för att söka möjliga 
kulturlager .

Därefter ytavbanades den 2 400 m2 stora ytan med maskin ner till 
anläggningsnivå, framkomna anläggningar rensades fram för hand 
och mättes in digitalt i plan med hjälp av totalstation . I detta skede 

figur 2. Undersökningsytan från sydväst . Foto: Anna 
Ödeén .

figur 3.  Dokumentation av en härd . Foto: Anna 
Ödeén .



6 ARKEOLOGISK RAPPORT 2009:30•

söktes också ytan över med metalldetektor för att söka artefakter .
Ett urval av anläggningar dokumenterades dels genom ritning 

i profil, dels genom fotografering i plan och profil, digitalt och i 
svart/vitt . Det sammanlagda antalet anläggningar inom boplatsom-
rådet var 271 och detta var fler än vad som bedömts vara sannolikt 
utifrån utredningen . Därför fick prioriteringar göras i fält och av 
de 271 anläggningarna undersöktes 164 eller 60 % . De anlägg-
ningar som vi valde att lägga mest resurser på var stolphålen, detta 
för att säkerställa de huskonstruktioner som vi såg tecken på i fält . 
Eftersom undersökningsytan utökades något fick vi också snävare 
tidsmässiga ramar .

Provtagning skedde genom insamling av kol och jordprover för 
vedarts-, 14C- och makrofossilanalys . För vedartsanalysen svarade 
Erik Danielsson på Vedlab, för 14C-analysen Göran Possnert vid 
Ångströmslaboratoriet och för makrofossilanalysen Mats Regnell 
vid Institutionen för naturgeografi och kvartärgeologi, Stockholms 
universitet . De dateringar som anges i texten är angivna med 2 sig-
mas säkerhet, kalibrerat värde .

Analyssvaren som vi fick när det gällde dateringar av anlägg-
ningarna sträckte sig över ett långt tidsspann . Det visade sig dock 
att det fanns klara förtätningar av dateringar från två tidsperioder; 
tidig förromersk järnålder och folkvandringstid . Det är också uti-
från dessa två bosättningsfaser jag har valt att se boplatsen och dess 
utnyttjande . Just boplatslämningar är extra problematiska när det 
gäller datering eftersom det finns större risk att material flyttas runt . 
Funderingar kring detta tas upp längre fram . 

Det påträffade benmaterialet samlades in för osteologisk analys 
för vilken Anna Kloo Andersson, vid Jönköpings läns museum 
svarade .

Endast ett fynd krävde metallkonservering . Den utfördes av  
Tomas Lindell, Malmö kulturmiljös konserveringsavdelning .

Under arbetets gång hölls tre visningar . Två av dessa var för skol-
elever från Kumlabyskolan på Visingsö som hade ”historiedagar” på 
ön tillsammans med elever från Kaxholmen och Öxnehaga . Under 
dessa tillfällen visades vårt arbete för ett hundratal elever . 

Dessutom hölls en kvällsvisning för Visingsöborna . Denna be-
söktes av drygt 30 personer .

Topografi 
Visingsö tillhör den så kallade Visingsögruppen vad gäller berggrun-
den med framförallt sandsten och lerskiffer . Jordarterna på ön är dels 
lerig morän, dels grovmo-grus . Längs med ön, i nord-sydlig riktning, 
sträcker sig en höjdrygg av morän (figur 6) . Det är i utkanten av 
detta landkrön som Rökingeboplatsen är belägen, på brytpunkten ner 
mot de tyngre lerhaltiga jordarna mot sjön . Undersökningsområdets 
jordmån är brun till mörkbrun sandig, ställvis något grusig humus . 

figur 5. Kumlabyskolans elever med gäster på besök . 
Foto: Britt Ajneborn .

figur 4. Anläggningarna mättes in med totalstation . Foto: 
Anna Ödeén .
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Matjordlagrets djup skiftar från 0,3 till 0,5 meter . Underliggande 
lager är rödbrun sandig och grusig morän .

Undersökningsytan ligger i en svag västsluttning och omges av villa-
tomter i öst, syd och väst . I norr ligger skogen som kallas Herrängen .

Fornlämnings- och kulturmiljö
Runt Rökingeboplatsen ligger ett flertal kultur- och fornlämning-
ar . Man bör också ha i åtanke att det längre tillbaka kan ha varit 
fler . År 1775 var en av Linnés lärjungar på besök på ön och han 
skriver: ”Stycken af lerurnor med ben uti finnas ofta i ättehögarna, 
som nu bortgrafwas till fyllning alt hwad man hiner.” (Gyllenhaal 
1991) . Domprosten Peter Wieselgren som var verksam under mit-
ten av 1800-talet påpekar att minst 290 ättehögar har förstörts 
på ön genom odling (Gustafsson 1997 och där anförd litteratur) .  
1859 gjorde lantmätare Jonas Allvin en häradsbeskrivning över Vista 

figur 6. Geologisk karta över jordarterna . Det röda 
partiet visar de grus- och sandominerande jordar som 
finns på öns krön . Det gröna fältet visar lera . © Sveriges 
geologiska undersökning (SGU) .
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härad och om bortodlade gravar på ön skriver han följande: ...all-
mogen hafva ringaste begrepp om deras värde för historien..” (Allvin 
1859). Till öbornas försvar måste nog ändå påpekas att det kanske 
handlade om en chans att få tillräckligt med brukbar mark och 
därmed klara sitt uppehälle . Detta påpekar också Allvin . Endast ett 
par årtionden senare gjorde Wilhelm Berg en liknande iakttagelse 
som Allvin: ”Man måste väl beklaga att en oräknelig mängd af öns 
grafhögar blifvit under tidernas lopp jemnade med marken, utan gagn 
för forskningen och utan att något af deras innehåll tillvaratagits...” 
(Berg 1885). Det finns alltså trots detta ett flertal fornlämningar 
kvar på ön och också i närområdet till den undersökta boplatsen .

Mellersta gravfältet
Visingsös gravar och gravfält följer den höjdrygg som sträcker sig 
i öns längdriktning, med något enstaka undantag . Det mellersta 
gravfältet, RAÄ 29, ligger 300 meter nordöst om de aktuella fastig- 
heterna . På detta finns drygt 300 registrerade gravar varav endast 
ett fåtal har undersökts arkeologiskt . 

På 1930-talet undersökte Claes Claesson en hög, men fann var-
ken fynd eller någon gravgömma . Den undersökningen gällde grav 
236 (Gustafsson 1997) .

På 1990-talet utförde Per Frölund från Uppsala universitet en 
forskningsgrävning av en mindre hög, grav 182 . En enskiktad sten-
packning låg över ett brandlager med fynd och brända ben . Denna 
grav daterades till vendeltid (Gustafsson 1997) .

De stormar som härjat under senare år har tyvärr skadat flera 
av gravarna på mellersta gravfältet men samtidigt gett oss en möj-
lighet att undersöka delar av dem och därmed få ökad kunskap . 
1996 undersöktes en stormskadad hög, grav 159, i samband med 
ett stormfälle . Högen täckte en urnebrandgrop från romersk järn-
ålder–folkvandringstid samt en stenkrets med enstaka brända ben 
och keramik, troligen från äldre järnålder (Gustafsson 1997) . Den 
grav som tillhörde själva högkonstruktionen, och alltså den del som 
var synlig innan stormfället, var vikingatida . Denna undersökning 
visar att äldre järnåldersgravar överlagrats av en yngre hög .

Under stormarna Gudrun och Per skadades ytterligare gravar 
på mellersta gravfältet . 2006 genomfördes efterundersökningar av 
tre stormfällen vid grav 76, grav 263 och strax söder om grav 196 
(Ameziane 2006) . Grav 76 är en rundoval hög med spridda skiffer-
hällar och har en möjlig vikingatida datering utifrån konstruktion 
och fynd . Grav 263 är en oval hög med brandlager . Gravskick, kon-
struktion och fynd har gett den en trolig datering till äldre delen av 
vikingatid . Söder om grav 196 framkom en ej tidigare registrerad 
grav i form av en stensättning . Fynd har daterat graven till yngre 
romersk järnålder .

Även 2007 gjordes efterundersökningar på gravfältet, då efter 
stormen Per . Berörda var gravarna 51 och 196, men endast i kanten 
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och utan att någon gravgömma låg öppnad (Häggström & Lindblad 
2009) . Inga konstruktioner eller fynd påträffades som kunde ge en 
hänvisning om från vilken tidsperiod gravarna kom . Däremot på-
träffades flera stenpackningar, som inte tidigare varit synliga ovan 
mark eller registrerade . I vissa av dessa stenpackningar påträffades 
enstaka spridda brända ben . Arbetet efter stormen Per visar på att 
det finns ett stort antal oregistrerade gravar på mellersta gravfältet . 
Det finns också beräkningar som visar att när gravfält från yngre 
järnålder undersöks brukar det kända antalet gravar minst fördubb-
las (Göthberg 2000) . Ett exempel från ön och det södra gravfältet 
är när man 1964 undersökte högar och under dessa påträffade 25 
gropar av flatmarkskaraktär . I en av dessa låg en fibula från 200–100 
f .Kr . (Löthman & Varenius 1987) .

Till detta ska läggas 8 gravar som hör till gravfältet och som 
nyligen har hittats utan att någon storm skadat dem . Det är sju 
stensättningar (fem runda, en oval och en triangulär) samt en hög . 
De ligger öster om och intill gravfältet (JLM arkiv dnr 14/09) .

Andra närbelägna gravar
250 meter öster om Rökingeboplatsen ligger ytterligare ett gravfält, 
RAÄ 43 . Det består av 12 runda stensättningar som brukar till-
skrivas äldre järnålder, men gravar av den här typen anläggs också 
under yngre järnålder .

300 meter söderut ligger en hög, RAÄ 42, som heter Säldehög .
Allvin skriver om att väghållare skattade högen på grus för att un-
derhålla vägarna, men att det dock förbjöds i början av 1800-talet . 
Han beskriver också hur två barn som bodde i ett torp strax intill 
högen ”...hittat tvenne små tunnor af ek, bandade med ringar af 
koppartråd, men trädet hade varit så förmultnadt, att de vid minsta 
vidrörande sönderföllo...” (Allvin 1859). Det finns en sägen på ön 
som berättar om trollen som bodde i Säldehög och om riddaren 
som lurade dem och flydde till Brahekyrkan .

Något längre söderut i ett område som tillhör Rökinge by finns  
resta stenar; RAÄ 44, 45 och 46 . Dessa ligger dock nästan en kilo-
meter från boplatsen som behandlas här .

Det finns också uppgifter om stenpackningar, sot och brand- 
lager samt fynd av bränt ben och keramik, RAÄ 108 och 109 . Dessa 
fornlämningar ligger väster om mellersta gravfältet och cirka 600 
meter nordöst om undersökningsområdet .

Mellersta gravfältet, och övriga gravar som har tagits upp här, 
finns alla på det höjdkrön som ligger mitt på ön i dess längdrikt-
ning .
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Närbelägna boplatslämningar

De huskonstruktioner och mer omfattande boplatslämningar som 
har undersökts på ön har alla legat utmed öns höjdkrön, något ner-
draget från högsta läget (Jansson 1997, Kristensson 2004, Ödeén 
2008) . Och de boplatslämningar som finns i Rökingeboplatsens 
närhet följer det här mönstret .

Cirka 150 meter söderut gjordes en utredning 2008 då det fram-
kom en härd och ett stolphål (Ödeén 2008) . Strax väster om den 
här platsen har också nyligen ett lösfynd av en malsten registrerats, 
RAÄ 175 . Även något längre söderut, 350 meter, påträffades en 
härd under en utredning (Ödeén 2006) . Det finns uppgift om ett 
sotlager 300 meter öster om undersökningsytan, RAÄ 110, och 
två lösfynd i form av skafthålsyxor har hittats i närområdet, RAÄ 
141 och 142 . Dessa registreringar visar på att människor valt att 
bosätta sig på de lättare jordar som finns utmed öns moränhöjd . 
Undantag finns dock och ett är den kokgrop som påträffades un-
der en utredning som gjordes utmed väg 1187 år 2007, den ligger 
på lerjordarna ner mot sjön och ungefär 400 meter västerut från 
Rökingeboplatsen räknat (Ödeén 2008) .

Övriga lämningar
Norr om och intill den undersökta boplatsen ligger fornlämning 
RAÄ 87 som är fossil åker i form av bandparceller med avgränsande 
stenar . Det är en äldre tegindelning och bör vara en av de få som 
finns kvar med tanke på odlingsgraden på ön . Eventuellt har den 
rötter tillbaka till medeltid (Vestbö-Franzén 2004) . Anledningen 
till att just denna finns bevarad är det planteringsprojekt av ek som 
startade på ön under 1830-talet och som ”låst” dessa områden . Att 
ge bandparceller en datering utan en arkeologisk undersökning 
är vanskligt, de finns från Kristi födelse och framåt (Pedersen & 
Widgren 1998) .

Intill och norr om de aktuella tomterna ligger också den s .k . 
Rysskyrkogården, RAÄ 41 . Det är begravningsplatsen för de krigs-
fångar (inte bara ryssar) som satt fängslade på Visingsborg under 
tidigt 1700-tal .

Rökinge by
Inför utredningen av de aktuella fastigheterna gjordes en kartanalys 
av kulturgeograf Ådel Franzén, Jönköpings läns museum . Området 
har karterats tre gånger: år 1767 när en avmätning gjordes, 1803 
när byn storskiftades och 1851 när laga skiftet ägde rum . Alla dessa 
kartor visar åkermark i det aktuella området och trots att jordmånen 
betecknas som sandig anses åkrarna ge en bra avkastning . Med andra 
ord har de ett högt bonitetsvärde, 5–5½ på en sexgradig skala .

På 1767 års karta kallas området för Rysslyckan, vilket bör här-
stamma från Rysskyrkogården som ligger strax intill . Kartan visar 
på tegindelning i långsmala tegar framförallt i öst-västlig riktning . 
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Hur gammal denna tegindelning är, är svårt att säga men flera byar 
har del av samma åker- och ängsmark, vilket pekar mot en äldre 
ägosituation (Vestbö-Franzén 2008) .

Under den här tiden när kartorna ritades, låg Rökinge by nere 
vid Vättern, utmed västra stranden . Det läget för byn kan också 
ses på en äldre karta över ön från 1687 . Under historisk tid (från 
1550) har Rökinge haft sju gårdar (Agertz 2008) . Bytomten är 
registrerad som fornlämning RAÄ 167 . Intressant här är kopp-
lingen mellan den förhistoriska boplats vi har undersökt och läget 
för byn Rökinge under historisk tid . Det finns flera exempel från 
andra håll på kopplingar mellan boplatser från äldre järnålder och 
1600–1700-talets bytomter . Som källkritik till detta bör betänkas 
att utbredningen av de förhistoriska boplatserna många gånger är 
okänd och att det också kan också ha varit en utveckling som gått 
i flera steg (Göthberg 1995) . Det finns också en problematik med 
att sätta likhetstecken mellan 1600-talets kartbild och äldre perioder 
(Vestbö-Franzén 2008 och där anförd litteratur) .

Namnet Rökinge är ett förhistoriskt bebyggelsenamn (Lindqvist 
1980, Agertz 2000) . Första gången det uppträder i skriftliga källor 
är år 1294 som Rökinggi (Agertz 2008) . Det är i ett skriftligt do-
kument som västgötalagmannen Bengt utfärdar eftersom visingsö-
borna hade problem med anskaffning av virke, och de får i och 
med detta tillgång till Vartofta häradsskog . Det visar på kontakter 
västerut, vilket också faller sig naturligt för Rökinge . Drygt 30 år 
senare, 1326, förekommer byn med sitt nuvarande namn Røkinge 
i ett testamente . Där testamenterar Gudvast Boson sina jordlotter 
i Rökinge på Visingsö till ”de tre gossarne Anund, Ärvast och Johan” 
(Berg 1885) .

Rökinge som ortnamn är en sammansättning av rök- och -inge. 
Rök- kan här visa på låg kulle eller sädesskyl (Agertz 2008) . Efter-
leden -inge hör till de förhistoriska ortsnamnstyperna, som ger en 
indikation på bynamnets höga ålder . Flera av Visingsös byar har 
förhistoriska bynamn .

Tidigare undersökningar
På de aktuella fastigheterna Rökinge 15:17–18, hade som nämnts 
tidigare, en arkeologisk utredning genomförts som ligger till grund 
för föreliggande undersökning (Kristensson 2004) . Under det arbe-
tet påträffades boplatsanläggningar varav tre undersöktes (A1, A2 
och A12) och två 14C-analyserades (A2 och A3) . Av de som datera-
des återfann vi inte A2, en boplatsgrop, under slutundersökningen . 
A2 fick en datering  som hörde hemma i förromersk järnålder, 
400–200 f .Kr . A3 fick vid slutundersökningen anläggningsnummer 
A316 och har daterats till 80–330 e .Kr . dock på ek, vilken kan ha 
en hög egenålder .

I närområdet i övrigt har två utredningar resulterat i nyupptäckta 
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boplatslämningar, dessa har dock inte gått vidare till förundersök-
ning (Ödeén 2006 och 2008) .

I närområdet är det annars gravarna på mellersta gravfältet som 
blivit föremål för arkeologiska undersökningar, framförallt då genom 
de redan nämnda efterundersökningarna av stormskadade gravar .

Resultat

Anläggningarna

Härdar
Under den arkeologiska undersökningen framkom 40 anläggningar 
som har tolkats som härdar eller eldstäder (bilaga 1) . Av dessa snit-
tades och undersöktes 14 stycken d .v .s . 35 % . Två av härdarna 
(A248 och A2442) tillhör långhuset och för dessa redogörs närmare 
nedan . De andra härdarna eller eldstäderna på boplatsen ligger utan-
för huskonstruktioner . Det finns också forskning som visar på att 
huvuddelen av eldstäderna från äldre järnålder har legat utomhus 
(Petersson 2006) . Detta förhållande förändras under yngre järnålder 
då utomhushärdar är få .

I fem av härdarna har prov för vedartsanalys samlats in (A248, 
A263, A299, A1535 och slutligen A316 från utredningen) vilken 
visade på skilda träslag i samtliga anläggningar; lind, ask, björk, tall 
och ek . Framförallt två av dessa kan vid 14C-analys ställa till problem 
med hög egenålder: ek och tall . Av de träslag som är representerade 
anses björk och ask ge ett mycket bra bränsle . Eken och tallen har 
bra bränsleegenskaper men tallen brinner hastigare, ger mycket ljus 
och sotar en hel del . Linden hör däremot till de träslag som har ett 
lågt energiinnehåll (Häggström 2007 samt bilaga 4) .

Tre av härdarna har daterats med hjälp av 14C-analys: A299, A316 
och A1535 . Härden A299 som hade kol från björk daterades till 
övergången romersk järnålder–folkvandringstid, 380–550 e .Kr . 
Härden A316 daterades i samband med utredningen till 80–330 
e .Kr . d .v .s . romersk järnålder . Den hade dock kol från ek, där hög 
egenålder kan spela in . Det är därför möjligt att A299 och A316 är 
från samma bosättningsfas . Även i härden A1535 har kol med hög 
egenålder använts – tall . Den ligger dock längre tillbaka i tid än de 
andra två: 670–400 f .Kr ., eller tidig förromersk järnålder, och hör 
därmed till den första bosättningsfasen .

Det var framförallt de något större härdarna som undersöktes och 
i flera av dessa (A240, A248, A255, A263, A299 och A316) fanns 
stora mängder tätt packad, skörbränd sten (figur 7) . De var också 
nergrävda i underliggande lager och har på så vis behållit värmen 
och glöden bättre än en ytanlagd härd . Nergrävda härdar kräver 
också en mindre mängd bränsle (Petersson 2006 och där anförd 
litteratur) . Härdar som är anlagda på det här viset brukar tillskrivas figur 7. Härden A263 från söder . Foto: Anna Ödeén .
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ett användningsområde där det handlar om att hålla kvar värmen 
under en längre tid som vid till exempel matlagning . Boplatsens läge 
i dagens landskap med brukad åkermark, ger dock ett källkritiskt 
problem: de härdar som inte grävts ner så djupt som i underliggande 
marklager kan ha plöjts bort under historisk tid . I två av härdarna 
(A240 och A255) fanns en fördjupning i anläggningen men största 
delen skörbränd sten låg vid sidan av fördjupningen (figur 8) . Man 
har alltså eldat både i fördjupningen och vid sidan av . Det handlar 
inte om en kokgrop som man har fyllt med upphettade stenar, utan 
en härdgrop som man eldat i . Ett förslag på hur denna typ av an-
läggning har använts härstammar från Nya Guinea och matlagning 
i kokgrop (Petersson 2006 och där anförd litteratur) . Man har då 
grävt en grop och gjort upp eld i den . Över gropen lades ved i två 
lager, vinkelrätt mot varandra och uppe på detta stenar . När elden 
brann ut föll stenarna ner i gropen . Vissa togs upp och lades i ett 
litet bål alldeles intill gropen . Stenarna i gropen jämnades till, man 
lade blad på dem och sedan stenar från det lilla bålet vid sidan av 
gropen, sedan därefter maten som skulle tillagas, varma stenar, blad 
och fler varma stenar . Gropen stängdes med grästorvor . Precis så här 
har det kanske inte gått till i Rökinge, men principen kan ha varit 
den samma, med en grop man har eldat i, en eldstad vid sidan av 
och skörbränd sten .

Gropar
På Rökingeboplatsen fanns två anläggningar som vi betecknat ”gro-
par”, A624 och A645 (bilaga 2) . De var större i plan än nedgräv-
ningarna och visade sig också när vi snittade dem vara relativt djupa . 
För att försöka få ett grepp om deras funktion lämnades jordprov 
för makrofossilanalys in . Tyvärr gav A624 inga fynd alls, men det 
fanns en kollins och eldpåverkad sand i botten på anläggningen som 
visade att man eldat i den . I den intilliggande gropen A645 fanns 
inga spår av eld, däremot innehöll den sten och makrofossilanalysen 
gav desto mer . Den hade fynd av obestämt sädeskorn, skalkorn, 
korn i allmänhet, emmer/spelt, havre, målla, snärjmåra och våtarv . 

figur 8. Härden A240 i profil . Ett exempel på en härd med skörbränd sten vid sidan av fördjupningen . Lager 1 består 
av brunsvart, något sandig humus med kol och sot . Lager 2 är likartat men med stora mängder sot och kol .
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Den sammansättningen är lik den från långhusets analys (bilaga 6) . 
Groparna låg 10 meter öster om huset . En 14C-analys av gropen 
A645 gav en datering till förromersk järnålder 330–200 f .Kr . vilket 
gör att den får tillföras den första boplatsfasen .

Vad har då dessa gropar haft för funktion? De låg intill och res-
pekterade varandra men skiljde sig åt i fyllning och fyndmaterial . 
I den ena, A624, framkom inget makrofossilmaterial men den hade 
spår av eld . Att gräva en djup (0,6 meter) grop bara för att värma 
upp sten är ologiskt . Kanske vill man i och med gropen hålla rök 
på plats? Ungefär så fungerar dagens rökar, man eldar till exempel 
enris i ett täckt utrymme med skorsten och kött eller fisk som röks 
får bättre hållbarhet och smak . Om gropen haft liknande syfte bör 
den haft någon form av dragkanal, tyvärr såg vi inga spår av en 
sådan . Det kan också ha varit någon form av torkningsanläggning . 
I en rapport från utgrävningarna av området Pryssgården i Öster-
götland finns ett kapitel som enbart berör gropar (Lindgren-Hertz 
1998) . Omkring 1000 gropar dokumenterades i Pryssgården och 
ett klart samband mellan groparna och husen gick att se . På de ytor 
där inga hus har byggts fanns heller inga gropar . I denna studie finns 
en kategori som benämns beredningsgropar . Dessa liknar i hög 
grad Rökingeboplatsens A624 . Formen och storleken stämmer väl 
överens liksom lagerföljden med ett sotigt, koligt lager i botten . De 
14C-analyser som gjorts visar på yngre bronsålder och förromersk 
järnålder . Det stämmer alltså väl överens med anläggningen på  
Visingsö som bör höra hemma i förromersk järnålder, eller det som 
jag har kallat för första boplatsfasen . I Pryssgårdens gropar har prover 
för makrofossil- samt lipidanalys samlats in, vilket tillsammans med 
lagerföljden pekar mot en grop för beredning . Det kan gälla mat, 
animalisk eller vegetabilisk, beredning av hudar eller växtfibrer och 
aktiviteter som torkning, syrning eller rötning . Vad gäller ”vår” grop 
har inga växtdelar påträffats vilket skulle kunna visa på att den har 
använts för beredning av animalisk föda eller hudar .

Den andra gropen innehöll fynd av olika sädesslag och flera av 
dessa måste rostas för att kunna malas, som emmer/spelt, eller vin-
ner på det som skalkorn . Det är möjligt att A645 har använts för 
någon form av matberedning till exempel rostningsgrop av säd . 
För detta behövs ingen eld, utan värme, rostningen ska utföras 
sakta annars spricker sädeskornen (Petersson 2006 och där anförd 
litteratur) . Vid en jämförelse med Pryssgårdens olika kategorier av 
gropar finns inte någon i Rökinge som stämmer helt överens med 
denna . Däremot kan gropens trattliknande form ge en ingång till 
tolkning . Förhistoriska brunnar har ibland den här formen och så 
också vid Pryssgården (Lindgren-Hertz 1998) . Brunnarna där hör 
hemma i yngre bronsålder–äldre järnålder, vilket stämmer överens 
med den datering vi fick i anläggningen i Rökinge . Den är också 
något ”för ung” i förhållande till huset, vilket kan få en förklaring i att 
dateringen visar på tiden för när brunnen tjänat ut och fylldes igen .



15ARKEOLOGISK RAPPORT 2009:30 •

De stenar som låg i A645 kan vara spår efter brunnens stensatta 
kant och de växtdelar som framkom under makrofossilanalysen hör 
ihop med det material som brunnen fylldes igen med . I botten av 
anläggningen fanns grusig sand liknande sjösand . En häll i anlägg-
ningens östra del kan vara en stegsten . En annan jämförelse med 
Pryssgården visar att de gropar som tolkats som beredningsgropar, 
likt A624, i flera fall låg intill en brunn (Lindgren-Hertz 1998) . 
Men gropen kan också ha varit någon form av källargrop eller för-
varingsgrop . Det finns alltså flera tolkningsförslag .

Lager
Det var endast ett kulturlager som påträffades på boplatsen – A1840 
och kanske kan det också benämnas avfallsgrop med tanke på de fynd 
som påträffades . Men med den oregelbunda form det hade i plan, 
storleken (5 meter långt) och dess ringa djup (0,15 meter) valde vi att 
tolka det som en rest av ett kulturlager . Fyllningen bestod av brun, 
något humös sand som hade inslag av sotigare partier . I fyllningen 
påträffades keramik, bränt ben och bränd lera . De brända benen 
har analyserats av osteolog och har visat sig komma från djur men 
har inte kunnat artbestämmas (bilaga 3) . Benen har 14C-analyserats 
och fått en datering till 2290–1970 f .Kr . Då är vi så långt tillbaka 
i tiden som senneolitikum, vilket är områdets äldsta datering . De 
daterade benen visar alltså på att platsen har använts så långt till-
baka som under senneolitikum . För att ytterligare klargöra åldern 
på anläggningen med hjälp av keramiken kontaktades Ole Stilborg . 

figur 9. Lagret A1840, i orange, och dess placering på undersökningsytan .
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Enligt honom och vad han kunde se utifrån bilder via mail rör det sig 
om neolitisk keramik . Mer om keramiken under avsnittet ”Fynd” . 
Även när det gäller den här anläggningen kan en jämförelse med 
Pryssgårdens gropar göras och denna skulle utifrån djup, fyllning 
och form kunna vara en grundare avfallsgrop . Men även lagerrester 
behandlas och dessa är snarlika groparna (Lindgren-Hertz 1998) . 
Vi kommer inte närmare lösningen än att det rör sig om en grop 
som grävts för att bli kvitt diverse skräp eller möjligen en rest efter 
ett kulturlager .

Nedgrävningar
Nedgrävningar är den typ av anläggningar som vi, för att hålla oss 
inom projektets budgetramar, valde att lägga minst resurser på . 
Undantag gjordes för de nedgrävningar som i plan i någon mån 
påminde om stolphål till fyllning och form . På det viset har vi för-
sökt undvika att missa stolphål tillhörande huskonstruktionerna . 
Den nedgrävning som var mest intressant låg i långhusets västra 
del (A2459) . Den var 2 meter lång, 0,8 meter bred och 0,3 meter 
djup . I fyllningen fanns sot och bränd lera . En diskussion om dess 
eventuella funktion följer under avsnittet ”Långhuset” .

Stolphål
I motsats till nedgrävningarna var stolphålen den anläggningtyp 
som vi valde att lägga mest resurser på, och i synnerhet de som låg i 
anslutning till det som vi bedömde som hus . Genom att snitta dessa 
stolphål och säkerställa/utesluta dem kunde en säkrare bedömning 
av huslämningarna och deras konstruktion göras . Av undersök-
ningsytans 181 stolphål undersöktes 141 stycken eller 78 % . 

Redan i fält kunde vi i stolphålen se en skillnad mellan det som 
under rapportarbetet har utkristalliserats som en äldre och en 
yngre fas av boplatsens historia . De stolphål som hör samman med 
långhuset var likartade i sin utformning . De som har tolkats som 
takbärande stolpar var runda eller något ovala i plan 0,4–0,5 meter 
i diameter och 0,2–0,35 meter djupa . Inga av dessa var stenskodda 
och de hade en likartad fyllning av brun, humös sand, vissa med 
inslag av grus . Stolphålen efter de väggbärande stolparna var 0,15–
0,3 meter i diameter och 0,15–0,25 meter djupa . De hade samma 
fyllning som de takbärande stolphålen och endast ett (A1886) var 
stenskott . Stolphålen tillhöriga långhuset har fått en spridd datering 
men med en gemensam nämnare i tidig förromersk järnålder, som 
jag har tolkat som boplatsens första bosättningsfas .

Norr om långhuset fanns ett område med två huslämningar som 
hade en annan typ av stolphål . Det ena som fått namnet fyrstolpshuset 
hade till stor del stenskodda stolphål . Skiffersten ställda på högkant 
påträffades i flera av stolphålen till detta hus (figur 10-11) . Fyllningen i 
stolphålen liknade den som fanns i långhusets stolphål . De takbärande 
stolparna var 0,4–0,55 meter i diameter och 0,2–0,4 meter djupa . 

figur 10. Stolphål A1945 i profil . Det innehöll skif-
fersten och hörde till fyrstolpshuset . Skala 1:10 .

figur 11. Stolphål A907 i plan . Det är skott med skiffersten 
och tillhör fyrstolpshuset . Foto: Sead Pilav .
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De väggbärande stolparna och de två som troligen fungerat som 
takstöttor var 0,2–0,4 meter i diameter och 0,1–0,4 meter djupa . 
Det här huset hör hemma i boplatsens andra bosättningsfas, folk-
vandringstid .

Norr om långhuset och väster om det folkvandringstida låg  
ytterligare en huslämning bestående av tre stolppar och en hand-
full väggstolpar . Huset har fått namnet lilla långhuset. Stolphålen 
efter de takbärande stolparna var här relativt stora: 0,2–0,6 meter 
i diameter och 0,1–0,3 meter djupa . De väggbärande var 0,2–0,35 
meter i diameter och 0,1–0,25 meter djupa . Även i detta hus var  
stolphålens fyllning likartad den i långhuset .

I området norr om långhuset framkom också andra stolphål av 
vilka flera var stenskodda och hade mått som för tankarna till kraf-
tigare konstruktioner . I två av dessa påträffades brynen i fyllningen 
(A971 och F2 samt A940 och F1) . Tyvärr kunde dessa inte sättas i 
samband med några huslämningar, det troliga är att anläggningarna 
fortsätter norrut utanför vårt undersökningsområde . Stolphålet 
A940 har genom 14C-analys daterats till folkvandringstid . Det visar 
tillsammans med stolphålet A760, som daterades till sen romersk 
järnålder–folkvandringstid, att den här ytan av boplatsområdet hör 
till den andra bosättningsfasen .

Analysresultaten

Vedartsanalysen
Det var i fyra härdar som prover samlades in för vedartsanalys (bilaga 2) . 
Tyvärr visade sig ett av dessa (från A2442, härden i västra delen av 
huset) inte innehålla något kol . De andra proverna innehöll kol av 
lind, ask, björk och tall . Materialet är något för litet för att kunna 
ge en rättvis bild av den omgivande miljön men pekar ändå mot 
ett öppet och ljust landskap . Ask, björk och tall är ljuskrävande och 
väljer ofta en solig växtplats medan linden är någor mer skuggtålig . 
Vad gäller träslagens egenskaper som ved skiljer de sig också något 
åt som tidigare nämnts .

Under utredningen genomfördes också vedartsanalys av kol som 
visade sig komma från ask och ek . Även eken visar på ett öppet 
landskap .

14C-analysen
I första omgången sändes 8 prover in för 14C-analys . Då de resul-
tat vi fick, framförallt i långhuset, ”spretade” mot så många olika 
tidsperioder omfördelades pengar för 14C-analys inom projektets 
ekonomiska ramar och två kompletterande prover sändes (bilaga 5) . 
Någon helt klar, enhetlig datering av huset kunde vi tyvärr inte se 
efter de kompletterande proverna heller, men det finns en gemensam 
nämnare i dessa provsvar som håller sig inom tidsperioden tidig för-
romersk järnålder . De prover som sänts in har framförallt hämtats 
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från makrofossilanalys . Det är någon enstaka härd där vedartsprovet 
eventuellt kan besväras av för hög egenålder vilket redogjorts för .

Dateringen av långhuset var ojämn och vi har dateringar från hela 
undersökningsområdet som sträcker sig från senneolitkum till folk-
vandringstid . Det går dock att se förtätningar av dateringar under 
förromersk järnålder och folkvandringstid och därmed framträder 
två faser då boplatsen har varit mer intensivt utnyttjad .

Makrofossilanalysen
För makrofossilanalys sändes 26 prover varav 18 stycken kom från 
de takbärande stolphålen i långhuset (bilaga 6) . Tanken bakom 
detta var att söka spår av aktiviteter och därmed kunna urskilja 
vilka funktioner de olika delarna av huset haft . I husets västra del 
framkom stora sädeskorn, frön av oljedådra och åkerogräs . I husets 
centrala delar framkom en mindre mängd växtrester och där var 
sädeskornen mindre i storlek samt andelen ogräsfrön relativt hög . 
Tyvärr gav stolphålet (A1234) som representerar den allra östligaste 
delen av huset inga fynd av växtdelar .

Denna sammansättning visar på att den västra delen av huset 
bör ha utgjort köksdelen med bland annat större sädeskorn än i 
övriga huset . I växtmaterialet framkom till exempel stora mängder 
oljedådra som idag räknas som ett åkerogräs, men som under för-
historisk tid har använts ungefär som våra dagars raps . Oljedådran 
var vanligast i Sydskandinavien under yngre bronsålder och äldre 
järnålder . Den har påträffats på boplatser från romersk järnålder i 
Rogberg och Öggestorp sydöst om Jönköping (Nilsson 2007) . Mats 
Regnell har lagt fram teorin att oljedådran pekar mot inmarks-
odling eftersom den kräver god markberedning, näringsberikning 
och ogräsrensning (Regnell 2004) .

Proverna från den centrala delen av huset innehöll en hög andel 
ogräsfrön som pekar mot en husdel som använts för tröskning eller 
rensning av säd . Här var också sädeskornen mindre .

Även i stolphålen som hör till den yngre fasen av boplatsens 
historia fanns en likartad sammansättning av växtrester . Regnells 
analys pekar mot en och samma bosättningsfas istället för flera, 
något som 14C-analysen motsäger .

I groparna som låg strax öster om långhuset samlades prover in 
för makrofossilanalys . Gropen A624 gav inga fynd alls medan det i 
den andra, A645, fanns rikligt med förkolnade sädeskorn och frön . 
Gropen innehöll en sammansättning som var lik den från huset och 
från den finns också en 14C-datering från förromersk järnålder .

I det stora hela är sammansättningen av sädesslagen, där skalkorn 
dominerar och det är mindre andelar brödvete och emmer/spelt, 
samt fynden av oljedådra signifikativt för äldre järnålder . Skalkorn 
pekar mot gödslade åkrar eftersom det kräver mycket kväve för 
att ge skäliga skördar . Även fynden av åkerogräs visar på arter som 
växer på näringsrik och troligen gödslad åkermark . Det analyserade  
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materialet återspeglar alltså odlingsmark samtidigt som några få 
fynd kan kopplas till ängs- eller betesmark .

Förutom fynd av växtdelar framkom också sprutslagg i fyllningen 
till tre stolphål (A1013, A1956 och A2381) . Ett av dessa stolphål 
fanns vid den södra ingången till långhuset och hör alltså hemma 
i förromersk järnålder . Det troliga är att det fyndet har följt med 
under skorna när människor gått ut och in i huset eftersom själva 
smidesplatsen har varit belägen utanför huset . De andra två har 
daterats till folkvandringstid . Mer om slaggfynden finns under  
avsnittet ”Fynd” .

Husen

Långhuset
Det största huset som fanns på grävplatsen var ett långhus och 
det låg i områdets västra del . Huset var drygt 28 meter långt och 
5,7–6,9 meter brett, med en rak eller svagt konvex form . Det var 
alltså bredast på mitten (6,9 meter), något smalare i västra delen 
(6,4 meter) och smalast i östra delen (5,7 meter) . Måtten från den 
östra gaveln är dock ungefärliga eftersom det inte fanns något klart 

figur 12. Långhuset .
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avslut på huset här . Det är också det som gör husets längd ungefär-
lig . Huset ligger i västnordväst–östsydöstlig riktning . Förhållandet 
mellan mittskeppets bredd (3,2–3,4 meter) och den sammanlagda 
bredden av sidoskeppen (3,1–3,9 meter), låg runt 50 % och pekar 
på ett balanserat hus . I ett sådant bärs en stor del av taktyngden 
upp av bockparen, vilket i sin tur innebär att de bör haft tak som 
inte orsakat alltför stor tyngd (Göthberg 2000) . Kanske har taket 
utgjorts av vass eller halm . Huset hade 8 bockpar, med en oregel-
bunden stolpsättning (figur 12) .

Utifrån makrofossilanalysen, ingångarnas placering och hur 
stolpsättningen såg ut kunde tre skilda delar eller rum av huset 
skönjas; västra, centrala och östra rummet (figur 12) . Längsta av-
ståndet mellan bockspannen fanns i husets ändar och det var också 
där som härdarna var placerade d .v .s . västra och östra rummet . När 
man studerar planer över långhus från äldre järnålder är det sällan 
en uppdelning med två härdar likt detta påträffas . En fullständig 
genomgång av husuppdelning har inte gjorts men det är ändå värt 
att notera .

Fähusdel?
Det finns inte någon klar fähusdel i Rökinghuset . En diskussion 
om huruvida stallning av djur har förekommit i samma hus som 
människor vistats i kan göras lång . Här vill jag bara kort förklara 
tankegången om varför jag är tveksam till att huset haft fähusdel .

Maria Petersson har i sitt avhandlingsarbete sett att det är ute-
gångsdrift som är rådande under yngre bronsålder och hela äldre 
järnålder i västra Östergötland (Petersson 2006) . Göthberg menar 
också att det är få förromerska hus som innehåller fähusdel (Göth-
berg 1995) . Många gånger anses fähusdelen vara synonymt med 
tätare placering av bockparen men fähusdelar har också fastslagits 
i hus med enbart långa spann och därför är det vanskligt att enbart 
lita till placeringen av de inre stolparna . Kanske visar detta istället 
hur rummen varit fördelade . En viss förändring sker dock under 
romersk järnålder, enligt Petersson, med enstaka exempel på långhus 
med fähusdel . Det finns också belägg för att djuren har stallats och 
helt eniga om detta samt klimatförändringen i form av fimbulvin-
tern är man inte (Pedersen & Widgren 1998, Borna-Ahlkvist 2002) . 
Kanske har man stallat extra känsliga eller värdefulla djur . 

Till detta resonemang ska läggas tillgången på vatten som är 
mycket viktig vid djurhållning . Det finns också sanitära olägenheter 
vid stallning, i djurstallar bildas direkt farliga gaser som metan och 
ammoniak (Mårtensson & Svala 1998) . Sjukdomar och parasiter 
sprids . Inte heller djuren mår väl av detta, de är anpassade för att leva 
i frisk luft, i rörelse och blir härdigare av detta (Petersson 2006) .

I det långhus som undersöktes vid Brahekyrkan 1995 genom-
fördes en fosfatanalys för att söka husets fähusdel men denna gav 
inte några indikationer på att man stallat sina husdjur i det tre-
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skeppiga huset (Jansson 2000) . Kanske har väderleksförhållandena 
på Visingsö, där temperaturerna tack vare Vättern ofta ligger nå-
got högre än omgivande fastland, möjliggjort utegångsdrift på ett  
annat sätt? 

Frågan är dock än mer komplex och det finns andra fördelar 
med att ha djuren i fähus också, till exempel tillgången på mjölk, 
gödselinsamling, skydd och andra faktorer som äganderätt och 
kontroll . Sammantaget pekar dock dagens forskning på att det är 
först ca 200 e .Kr . som det finns spår av fähus i alla jordbruksbygder 
(Pedersen & Widgren 1998) .

Västra rummet
Enligt makrofossilanalysen är det den västra delen av huset som är 
att beteckna som köksdel . Centralt placerat i rummet fanns en härd 
(A2442) med två stolphål (figur 12) . Härden är ej undersökt men 
stolphålen har snittats och var likartade i form: 0,2–0,35 meter i 
diameter och 0,2 meter djupa . De hör förmodligen samman med 
härden och är avtryck efter någon form av upphängningsanord-
ning . Det kan också finnas stolphål vid härdar efter ett stöd för 
gnistskydd/röktratt .

Intressant i denna del av huset är de nedgrävningar som låg ut-
med härden och i husets längdriktning . Den norra av dessa (A2459) 
undersöktes och innehöll en gråsvart något sandig humus med sot 
och relativt mycket bränd lera . Den brända leran kan vara spår av 
lerblock som använts för värmelagring (Stilborg 2002) . De hittas 
vid härdar och dateras till förromersk och romersk järnålder . Den 
brända lera som påträffades i långhuset på Visingsö är dock utan 
ornamentik och alltför fragmentarisk för att säkert sägas komma 
från en sådan anläggning . Ofta antas den brända leran som påträffas 
på boplatser komma från lerkliningen i flätverket på husens väggar . 
Stilborg menar dock att den typen av lera som använts för detta 
ändamålet oftast är naturligt magrad, kalkhaltig lera . Den kalkhal-
tiga leran vittrar bort . Det är alltså endast om ett hus med kalkfri 
lerklining brinner som man finner bränd lera och då är mängderna 
stora . Bränd lera på boplatser är enligt Stilborg snarare rester efter 
kupoler på lågtemperaturugnar eller lertäckta härdar . De som har 
undersökts hör dock hemma i yngre järnålder och i härden (A2442) 
som låg mellan de båda nedgrävningarna fanns i ytan ingen bränd 
lera . Det troligaste när det gäller nedgrävningarna i husets västra 
rum är att det rör sig om någon form av förvaringsgropar .

Avståndet mellan bockparen i denna del av huset är endast möj-
ligt att mäta mellan stolphålen A2430 och A1904, där det är 3,3 
meter . Det är vanligt att avståndet mellan bockparen eller spannen 
är längre i anslutning till härdar (Göthberg 1995) .

Det västra rummet av huset genomkorsades av ett sentida dike 
men det var ändå möjligt att skönja en ingång i rummets norra 
vägg, med dubblering av en stolpe (figur 12) . Detta kan visa på en 
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ingång med en utdragen, farstuliknande konstruktion .
En annan tolkning av den dubbla stolpen är att det är spår efter 

dubbla väggar och att man haft en yttre och isolerande vägg . På 
motsatta sidan, utmed södra långväggen fanns tre stolphål som 
kan ha tillhört en sådan konstruktion men också varit spår av till 
exempel en torkställning(bilaga 1) . Tecken på detta fanns däremot 
inte i någon annan del av huset, kanske var man extra mån om att 
hålla värmen i det västra rummet .

Den västra gaveln av huset är konstruerad med ett rakt avslut 
vilket pekar mot en lodrät gavel ända upp till taknocken, något som 
var vanligt fram till medeltid (figur 13) . Annars är det framförallt hel- 
eller halvvalmade tak som är vanligt förekommande under bronsålder 
och förromersk järnålder (Hylén 2008 och där anförd litteratur) .

Centrala rummet
Den centrala delen av långhuset avgränsas utifrån avståndet mel-
lan bockparen och efter makrofossilfynden samt den aktivitet som 
kan ha ägt rum där . Makrofossilanalysen som gjordes av prover 
från stolphålen gav en bild av ett rum för tröskning eller rensning 
av säd . Detta visar också de två öppningar som finns i rummet, en 
i norra väggen och en i södra . Den norra öppningen kan vi ana i 
och med uppehållet av stolphål i vägglinjen, som sammanfaller med 
ett fritt utrymme mellan två bockpar och en mörkfärgad trampyta . 
Den södra ingången är tydlig med indragna stolpar i förhållande 
till väggen för att på så vis få taksprånget som skydd (figur 14) . Det 
var praktiskt att kunna få luftgenomströmning i ett utrymme där 
det hanterades säd och agnar . Sambandet mellan motställda dörrar 
och tröskning tas upp i Jordbrukets första femtusen år (Pedersen & 
Widgren 1998) . Det fanns ofta ett fint stendamm i förhistoriskt 
mjöl och det har visat sig att det är under tröskningen, när den 
görs på marken, som stendammet kommer med i mjölet och inte 
under malningen . Samtidigt bör en dörr på var sida av huset göra 
inlastningen av säd, halm, lövtäkt eller hö lättare . Avståndet mel-
lan bockparen i den här delen av huset var mellan 1,0–1,9 meter,  
genomgången undantaget där det var 2,3 meter .

Längre österut i huset låg en härd . Det var tydligt att den hörde 
till huset  men har säkerligen inte ingått i en husdel där man rensat/
tröskat och troligen också förvarat säd, halm eller hö . Utifrån de 
funna växtdelarna i stolphålen har förvaringsrummet sträckt sig till 
och med stolphål A1258 . Det fanns också rent konstruktionsmässigt 
en skiljelinje i avstånden mellan bockparen där . I det central rummet 
stod bockparen tätare än i övriga huset, något som kan peka mot ett 
innertak (Göthberg 2000) . De stolphål som fanns utmed det andra 
bockparet från dörren räknat (figur 12) kan visa på stöttor för ett 
loft eller ett ränne/höskulle . Detta understryker tolkningen av det 
centrala rummet som ett rum för tröskning och förvaring .

figur 14 . Stolphålen som bildade ingången i långhusets 
södervägg, från sydöst . Foto: Anna Ödeén .

figur 13. Stolphålen som bildade långhusets västra gavel, 
från söder . Foto: Anna Ödeén .
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Östra rummet
Det fanns en centralt placerad härd i den östra delen av huset som 
respekterade stolphål och andra anläggningar . Mest intressant är de 
nedgrävningar eller mörkfärgningar som fanns i rummet, A2089 
och A2038 (figur 12) . Detta bör vara spår av att man trampat på 
samma yta om och om igen och bildat ett gångstråk . Dels har vi ett 
avtryck precis innanför ingången i norra väggen, dels ett när man 
har rundat härden eller arbetat intill den . Härden (A248) innehöll 
kol av lind och var tätt packad med skörbränd sten . Linden har inga 
bra bränsleegenskaper, men stenen tillsammans med det faktum 
att härden var nergrävd visar att man vinnlagt sig om att hålla kvar 
värmen i eldstaden .
I det här östra rummet av huset fanns en ingång som utgjordes av två 
dubbelstolpar . Avståndet mellan bockparen var längre än i de andra 
delarna av huset, 4 meter, vilket troligen hör samman med härdens 
placering . Tolkningen av det här rummet styrs av elden . Man har 
behövt värmen i en nedgrävd härd . Samtidigt har vi köksdelen och 
därmed också den troligaste bostadsdelen i det västra rummet . Och 
varför ”slösar” man på värmen i två ändar av huset? En förklaring 
kan vara att härden och rummet i husets östra del har använts till 
någon form av hantverk .
I husets östra del fanns inget klart avslut med gavel och det gick 
alltså inte att se hur den delen av taket har varit konstruerat . Den 
västra gaveln hade ett rakt avslut men det behöver inte betyda att 
den östra sett likadan ut . figur 15. Långhuset från väster . Foto: Anna Ödeén .
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En datering av huset och funderingar om vad det är vi daterar
För att få en datering av huset har enbart makrofossil från stolp-
hålen använts, problemet med för hög egenålder hos kolet har 
därför undvikits . Trots detta gav de svar vi fick från 14C-analysen 
en del huvudbry .

Vi har helt klart ett hus . Det ligger ensamt och överlappar eller 
överlappas inte av andra huslämningar . Några enstaka stolphål eller 
andra anläggningar hör dock troligen hemma i andra tidsperioder . 
De härdar och nedgrävningar som räknats som tillhöriga huset är 
också placerade så att de inte lämnar utrymme för tvekan, de res-
pekterar klart takbärande- och väggstolpar .

De stolphål som tolkats att höra till huset och som daterats är 
följande: A1915, A1564, A1880 och A1426 (bilaga 5) . Material 
från A1564 och A1880 har använts för kompletterande analyser . 
De dateringar vi fick var följande: A1915: 60 f .Kr–80 e .Kr . A1564: 
780–480 f .Kr . A1880: 400–340 f .Kr . A1426: 1140–1290 f .Kr .  
Dateringarna är angivna med 2 sigmas säkerhet, kalibrerat värde .

Detta innebär att vi har en spridning på dateringar i huset från 
äldre bronsålder till övergången mellan förromersk och romersk 
järnålder . Vad detta kan bero på kan diskuteras och en källkritisk 
fundering är intressant och viktig . Ett äldre frö kan ha hamnat i 
stolphålet när man grävde det och rörde om i jorden . Eller tvärtom, 
när stolpen tjänat ut, ruttnat eller drogs upp kan yngre material fallit 
ner i hålet som inte heller hör samman med husets egentliga ålder . 
Djur kan också via gångar förflytta kol och frö från en grop till en 
annan . Hans Göthberg för en diskussion om detta i sin avhandling 
(Göthberg 2000) . 

Problemet med svårtolkade dateringar är extra påtagligt på boplatser  
som använts under lång tid och där det finns större risk för att mate-
rial förflyttas . Då handlar det om att försöka se gemensamma näm-
nare och tidsskeden eller faser . Det är så, som jag tidigare tagit upp, 
jag har valt att tolka materialet från Rökingeboplatsen . Och det är 
också så som man måste närma sig dateringarna från långhuset . Finns 
det i huset dateringar som överlappar varandra och som pekar mot 
samma håll? När det gäller långhuset finns en gemensam nämnare i 
tidig förromersk järnålder, runt 400 f .Kr . Det är även äldre järnålder 
som analysen av makrofossilmaterialet pekar mot (bilaga 6) .

Rent typologiskt bör huset också höra hemma i förromersk järn-
ålder . Huset är balanserat och rent generellt räknas dessa tillhöriga 
sen bronsålder fram till Kristi födelse då en övergång sker mot 
smalare mittskepp . Även husets raka form och mittskeppets bredd 
pekar mot den här tidsperioden (Göthberg 1995) .

Vad gäller omgivande anläggningar finns det ett mönster i form 
av två bosättningsfaser av boplatsen . En tillhör äldre förromersk 
järnålder cirka 400–300 f .Kr . Sedan är det ett glapp fram till 
övergången mellan romersk järnålder och folkvandringstid cirka 
400–500 e .Kr .
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Långhuset i Rökinge har alltså tolkats som brukat och bebott 
under tidig förromersk järnålder .

Fyrstolpshuset
På fyrstolpshusen, eller stackladorna som de ibland också kallas, ser 
man sällan tillhörande vägglinjer (Vinberg 1995) . Men här har jag 
valt att inkludera några intilliggande stolphål i huskonstruktionen 
utifrån deras placering och utseende . Det fanns en enhetlighet i 
stolphålens fyllning, stenmaterial och form . Huset passar inte heller 
under termen långhus eftersom ett sådant efter vedertagen praxis 
ska innehålla 3 bockpar (Hylén 2008 och där anförd litteratur) .  
Jag ser alltså inte detta som ett hus som har byggts ovan mark eller 
som är placerat på stolpar, utan som ett hus med liknande kon-
struktion som de två andra på platsen med den skillnaden att det 
endast har fyra takbärande stolpar .

Huset var 7,8 meter långt och 5,2 meter brett . I konstruktionen 
fanns 4 takbärande stolpar eller två bockpar, vilka var något skevt 
placerade (figur 16) . Avståndet mellan det östra bockparet var 2,4 
meter och mellan det västra 2,8 meter, vilket alltså gjorde den västra 
delen av huset något bredare . Helt säkra mått av huset går inte att 
få eftersom vägglinjerna var något diffusa . Om man trots detta för-
söker jämföra måtten på mittskeppet, som var 2,4–2,8 meter med 
sidoskeppens gemensamma mått, som var 2,4–2,8 meter, får man 
ett balanserat hus där mittskeppets bredd omfattade ca 50 % av 
den totala husbredden . Huset låg i samma riktning som långhuset: 
västnordvästlig–östsydöstlig .

Det fanns också fyra stolphål inne i huset som på något sätt bör 
höra till huskonstruktionen med tanke på placeringen (figur 16) . 
De två som var centralt placerade bör, med tanke på det långa  
avståndet, mellan de takbärande bockparen ha fungerat som någon 
form av avlastning och stöttat takkonstruktionen . De kan också ha 
fungerat som stöttor till loft eller innertak . De två som var placerade 
strax innanför det östra bockparet kan också ha varit spår av extra 
stöttor eller stolpar som hört till ett loft eller innertak .

I fyrstolpshuset var flera av stolphålen stenskodda, framförallt 
med skiffersten eller skifferhällar (figur 18) . Stenskodda stolphål 
förekom också i vägglinjen . Det fanns en klar skillnad i stolp- 
hålens utseende jämfört med de i långhuset . Någon klar placering 
av ingången till fystolpshuset har inte påträffats .

Det mest troliga är att fyrstolpshuset har fungerat som någon 
form av ekonomibyggnad eller förrådshus .

Datering av huset
I ett av stolphålen (A1013) tillhörigt detta hus har prover samlats in 
för makrofossilanalys och 14C-datering . I detta stolphål påträffades 
också brända ben från djur av obestämd art (bilaga 3) . Makrofossil-
analysen av anläggningen visade på ett likartat växtmaterial som i 

figur 16. Fyrstolpshuset . De mörkblå stolphålen har 
tolkats som takbärande .

figur 17. Fyrstolpshuset från öster . Foto: Anna Ödeén .

figur 18. Stolphål A1006, tillhörigt fyrstolpshuset . Bilden 
tagen från söder . Foto: Anna Ödeén .
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långhuset och Mats Regnell menar att de båda husen troligen tillhör 
samma bosättningsfas (bilaga 6) . 14C-analysen visade däremot på en 
anläggning från 430–600 e .Kr . det vill säga folkvandringstid . Det 
finns en likhet i dateringen av de anläggningar som ligger intill och 
runt detta hus, där A760 har daterats till 240–470 e .Kr . och A940 
till 410–550 e .Kr . (bilaga 5) .
Fyrstolpshuset med omkringliggande anläggningar har utifrån  
14C-analys setts som tillhörande den andra bosättningsfasen som hör 
till folkvandringstid . Huset har förmodligen fungerat som någon 
form av ekonomibyggnad eller förrådshus, eventuellt för säd, hö 
eller halm utifrån makrofossilanalysen och de konstruktionsdetaljer 
som påträffats .

Lilla långhuset
När man ser på planen över boplatsen och de båda husen som  
ligger norr om långhuset kan man få intrycket att husen är en och 
samma byggnad . Ett i och för sig inte helt rakt hus, men sådana 
konstruktioner finns också (Borna-Ahlkvist 1998) . I fält såg det dock 
annorlunda ut . Fyrstolpshuset låg högre än det lilla långhuset, på 
vad som närmast kan liknas vid en mindre platå . På plats såg man 
alltså tydligt att de två husen var åtskilda, vilket inte klart framgår 
på den tvådimensionella planen .

Lilla långhuset är ett hus som bör falla inom ramarna för vad 
som brukar kallas långhus, med 3 bockpar . Inte heller här fanns en 
helt klar vägglinje men utifrån det som fanns kvar av stolphålen såg 
man ett hus som var minst 7 meter långt och ca 6,3 meter brett . 
Husets riktning avvek något från de andra två och det var placerat 
i rak öst-västlig riktning (figur 19) . 

Mittskeppet var vid alla tre bockparen 2,6 meter brett och det 
av sidoskeppen som gick att skönja var sammanlagt 3,7 meter brett 
vilket gör att mittskeppet utgjorde cirka 41 % av den totala bredden 
och att huset var underbalanserat . 

Mellan bockparen i de takbärande stolparna var det 2 respektive 
3,6 meter . Mellan stolparna med det längre avståndet var också 
ingången placerad . Ingången, som låg i husets sydöstra del var kon-
struerad med indrag likt den som fanns i långhusets södra vägg .

Stolphålen i huset var i storlek och form liknande de i långhuset, 
men här fanns också två stenskodda stolphål varav ett tillhörde de 
takbärande stolparna och det andra låg i anslutning till ingången, 
troligen som en extra stötta . Även i dessa hade man använt sig av 
skiffersten .

Vilken funktion som huset haft är svårt att säga, det finns heller 
ingen makrofossilanalys från stolphålen som kan ge oss indikationer 
på det . Det var, så långt vi har sett, relativt litet och det fanns ingen 
härd i huset vilket kan peka på att detta också handlat om ett för-
rådshus eller en ekonomibyggnad . Att ett hus inte har någon beva-
rad härd är dock inte liktydigt med att det inte använts som bostad .  

figur 19. Lilla långhuset . De mörkblå stolphålen har 
tolkats som takbärande .
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Storleken och konstruktionen talar dock för en sidobyggnad 
till ett större hus . En jämförelse med liknande hus från ett antal  
undersökningar i Skåne, Halland, Småland och Uppland från 
äldre järnåldersboplatser och hur husen där tolkats pekar mot en 
ekonomibyggnad eller lada (Göthberg, Kyhlberg & Vinberg 1995, 
Nilsson 2005 och Pettersson 2002) .

Datering av huset
Tyvärr finns varken makrofossilanalys eller 14C-analys från det lilla 
långhuset . Däremot kan vi rent stratigrafiskt se att det inte varit 
samtida med långhuset eller med fyrstolpshuset, de ligger för nära 
varandra . Konstruktionsmässigt var det något underbalanserat, 
vilket bör innebära att det hör hemma i romersk järnålder eller 
senare . Det finns också forskning som pekar på att hus från yngre 
järnålder som är kortare än 20 meter främst har haft en funktion 
som ekonomibyggnad (Göthberg 1995) . Det är dock vanskligt att 
sätta alltför stor tillit till detta . Det vi kan säga utifrån stratigrafin 
är att det inte stod på platsen under tidig förromersk järnålder när 
långhuset var bebott eller under övergången romersk järnålder–
folkvandringstid när fyrstolpshuset användes .

En jämförelse med andra hus

Visingsö
På ön har endast ett treskeppigt långhus tidigare undersökts . Det 
var i samband med en boplatsundersökning vid Brahekyrkan inför 
ett vägbygge 1995 . Huset låg i samma riktning som Rökingehuset 
och har fått en något yngre datering, till tiden runt Kristi födelse 
det vill säga i övergången mellan förromersk och romersk järnålder 
(Jansson 1997) .

Vad gäller konstruktion hade huset vid Brahekyrkan en något 
konvex form och var underbalanserat där mittskeppets bredd upp-
tagit 42–46 % av den totala bredden . Det var längre (cirka 34 meter) 
och något bredare (5,0–7,5 meter) och hade också större avstånd 
mellan bockparen (2–5 meter) (Jansson 1997) .

Stolphålens storlek och form var likartade i båda husen och i huset 
vid Brahekyrkan fanns en ingång där vägglinjen var något indragen 
likt den i Rökinge . En härd fanns i huset vid Brahekyrkan, som var 
relativt centralt placerad och som pekade mot att bostadsdelen låg 
i husets västra hälft .

En detalj som förenar de båda Visingsö-husen är alltså också 
den riktning man valt att lägga dem i . Det är sannolikt att det har 
med väder- och vindförhållanden på ön att göra . Vid en undersök-
ning som gjorts i Näs framkom delar av ett tvåskeppigt hus, som 
daterades till tiden runt Kristi födelse och som också låg i samma 
riktning, kanske med en dragning något mer åt nordväst–sydöst 
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(Ödeén 2008) . Det är alltså en annan form av huskonstruktion 
men med samma riktning .

Men den övergripande takkonstruktionen, där ett hus var  
balanserat och ett var underbalanserat, skiljer dem åt . Det är troligen 
också en skillnad i datering som ligger till grund för detta, eftersom 
det är först efter Kristi födelse eller under romersk järnålder som 
underbalanserade hus introduceras .

Omlandet
Detta är ingen heltäckande genomgång av förhistoriska hus och 
huskonstruktioner runt Vättern och Visingsö . I stället får det ses 
som en utblick och en diskussion som förhoppningsvis kan leda 
vidare .

Efter undersökningen av långhuset vid Brahekyrkan gjorde  
Kristina Jansson en jämförelse av Visingsöhuset med huskonstruk-
tioner i Skåne, Halland, Småland, Östergötland och Mälardalen . 
Denna visade på en nära anknytning mellan ön och Östergötland, 
som i sin tur bör visa på kontakter österut . Jämförelsen gällde hus 
från tiden runt Kristi födelse och går inte rakt av att applicera på 
det förromerska huset i Rökinge . Jag har ändå valt att använda  
genomgången som utgångspunkt i den här diskussionen . Det 
finns också en tydlig länk mellan Visingsö och västra Östergötland  
under äldre järnålder som inte går att bortse från (Jansson 2000 
och Ödeén 2002) .

Under senare år har ett antal lämningar efter huskontruktioner 
genomförts i Jönköpings län och övervägande del av dessa hör 
hemma i äldre järnålder (Cassel 2005) . 

I Ölmstad, cirka en mil söder om Gränna, har 5 långhus  
undersökts efter Janssons genomgång, dessa har dock daterats till 
romersk järnålder eller folkvandringstid (Hylén 2008) . Av de här 
husen var ett balanserat men husen har i övrigt väldigt få likheter 
med Rökingehuset .

I Rogberga, cirka en mil sydöst om Jönköping, undersöktes 4 hus 
sommaren 2003 varav 3 var att beteckna som ekonomibyggnader 
eller uthus . Huvudbyggnaden i Rogberga hade dock vissa likheter 
med Rökingehuset . Det låg i nordväst-sydöstlig riktning, var cirka 
25 meter långt och cirka 7 meter brett . Troligen har det haft två 
rum att döma utifrån den inre stolpsättningen . Rogbergahuset 
har också haft dubbla väggar, något som vi eventuellt såg spår av i 
Rökingehusets västra rum . Huset hör hemma i yngre förromersk 
järnålder–äldre romersk järnålder (Nilsson 2005) .

I närheten av undersökningsområdet i Rogberga, närmare  
bestämt i Åkarp, genomfördes en slutundersökning under hösten 
2006 och våren 2007 . Rapporten är under arbete och alla analyser 
är inte klara, men i det stora hela rörde det sig om 4 huskonstruk-
tioner . Ett av dessa hade likheter med Rökingehuset . Det var cirka 
27 meter långt och 6,5 meter brett . Eftersom vägglinjen endast var 
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fragmentariskt bevarad är måtten något osäkra, liksom huruvida 
huset haft en under- eller överbalanserad konstruktion . Det hade en 
uppdelning som avtecknade sig genom tätare avstånd mellan bock-
paren i husets centrala del, där det också fanns en genomgång likt 
den i Rökingehuset . Huset har daterats till övergången förromersk 
järnålder–romersk järnålder (Borg muntligt meddelat) .

I Öggestorp, som ligger 5 km öster om Rogberga, genomfördes 
en undersökning sommaren 2002 . Då framkom 7 huslämningar 
varav de flesta tyvärr var fragmentariskt bevarade . Det som var bäst 
bevarat var ett långhus, cirka 18 meter långt och 8 meter brett . Det 
låg i nordväst–sydöstlig riktning, var något underbalanserat och med 
något rundade väggar . Huset daterades till äldre romersk järnålder 
och har få likheter med Rökingehuset (Nilsson 2007) .

I Läsäng, strax söder om Jönköping undersöktes ett hus från 
romersk järnålder, våren 2005 . Det här huset hade stora likheter 
med huset i Åkarp, men i inget av husen fanns en klar vägglinje 
bevarad, vilket gör det svårt att avgöra om det rört sig om ett över- 
eller underbalanserat hus . Läsängshuset har dock troligen varit  
underbalanserat (Wennerberg 2005) . Det fanns en stolpsättning 
som påminner om Rökingehuset, med tätare mellan bockparen i 
husets centrala del . Huset var cirka 20 meter långt och låg i öst-
nordöst-västsydvästlig riktning .

När Jansson år 2000 gjorde sin genomgång av huskonstruktioner 
för att jämföra med huset vid Brahekyrkan fanns inget bra jäm- 
förelsematerial från Västergötland . Detta har dock förändrats  
under senare år och bland annat i samband med ny vägsträckning 
av väg 26 söder om Skövde framkom drygt 40 västgötska hus . Av 
de två som har daterats till förromersk järnålder finns ett som stäm-
mer väl överens med Rökingehuset . Det låg i nord-sydlig riktning, 
var cirka 20 meter långt och 7 meter brett . Det var balanserat och 
hade raka vägglinjer . I husets centrala delar var det tätare mellan 
bockparen och där fanns också en genomgång . Fler hus fanns 
som är snarlika Rökingehuset men de var något yngre och tillhör  
romersk järnålder .

Sedan tidigare visste vi att det har funnits likheter i huskonstruk-
tionerna mellan Visingsö och västra Östergötland under äldre järn-
ålder . Den här genomgången, som endast skrapat lite på ytan, visar 
att det även finns likheter söderut i Jönköpingsområdet men i viss 
mån också i Västergötland . För att få en korrekt bild av eventuella 
regionala särdrag krävs en större arbetsinsats än vad det här projektet 
medger . Det bestående intrycket är ändå att Vättern fungerat som 
en länk och vattenled mellan västra Östergötland, Visingsö och ner 
mot Jönköpingstrakten .
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Tolkning

Åker och äng

Norr om Rökingeboplatsen finns spår av fossil åker i form av lång-
smala tegar så kallade bandparceller . Vi har ingen datering av dessa 
men kan ändå skönja ett ålderdomligt tegsystem som eventuellt går 
så långt tillbaka som till medeltid . Hur det har sett ut i Rökinge 
längre tillbaka, under förhistorisk tid kan endast föras en diskus-
sion om . Det finns ett klart avgränsat område på ön som består av 
sand och grus (figur 6) . Det är på höjdkrönet av detta område som 
de flesta av öns gravar är belägna och något nerdraget i landskapet 
har de boplatser som undersökts under senare år påträffats . Det 
bör också ha varit på dessa lättare jordar som man har valt att odla 
och det har rent praktiska orsaker . Trots att lerjordarna är bördiga 
och idag med fördel odlas upp kunde de inte lika lätt utnyttjas för  
odling innan plogen kom i bruk . Kulturgeograf Ådel Vestbö-Franzén 
har fört en diskussion om dessa förhållanden . Under senare delen 
av 1700-talet användes fortfarande till allra största delen årder på 
ön och de lerjordar som brukades gav dålig avkastning (Vestbö-
Franzén 2008) .

Dessa förhållanden anser jag är överförbara även på öns förhis-
toriska tid . Det är troligen i dessa gränszoner mellan moränkrönet 
och lerjordarna som odling bedrevs med tanke på de redskap och 
resurser som fanns att tillgå .

På den styva leran ner mot Vättern bör istället andra aktiviteter 
ägt rum och troligt är att djuren har betat där .

Boplatsens läge
I de områden med lättare jordar som är troliga förhistoriska  
odlingmarker finns också de bästa boplatslägena . Det är ett mönster 
som under senare års boplatsundersökningar på ön har återkommit 
(Jansson 1997, Kristensson 2004 och Ödeén 2008) . Även detta har 
troligen till största delen en praktiskt förklaring . En boplats läm-
par sig inte på tunga jordar och ett långhus bör man bygga på en 
yta med väldränerad, genomsläpplig jordmån . Utifrån en praktisk 
synvinkel har därför också odlingsmarken legat i boplatsens närhet, 
medan områdena ner mot sjön använts som betesängar . Detta under 
en tid när djuren vallades medan den odlade marken hägnades in 
(Petersson 2006) .

Vi kan konstatera att platsen som undersöktes har använts under 
en stor del av förhistorien och de anläggningar som är daterade 
sträcker sig mellan senneolitikum och folkvandringstid . Men i och 
med det så tar boplatsspåren slut . Det finns inget som pekar mot 
vikingatid eller medeltid, beror det på att man under loppet av yngre 
järnålder flyttade ner till platsen för den historiska bytomten?
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Boplats i förhållande till gravar

Vilken koppling boplatsen haft till de närbelägna gravarna är en 
mycket intressant frågeställning som kan föras långt vidare än vad 
det finns resurer för inom detta projekt . Här skrapar jag bara lite på 
ytan, en mer fördjupad studie får anstå till ett senare tillfälle .

De flesta av Visingsös byar har namn av förhistorisk typ och 
många är nämnda i skriftliga källor före 1300-talet . Förmodligen 
går de flesta av öns bebyggelseenheter tillbaka till förhistorisk tid 
(Lindqvist 1980, Agertz 2000, Hansson 2000, Tollin 2002) . Det 
finns tre, och har funnits fyra, större gravfält på ön som alla ligger 
på landkrönet i nord-sydlig riktning . Dessa fyra gravfält ligger alla i, 
eller i närheten av, skärningen mellan olika bygränser . En diskussion 
har förts om detta förhållande och hypotesen finns att gravfälten har 
varit så kallade bygdegravfält, en begravningsplats som använts av 
flera byar (Hansson 2000) . Vidare skriver Hansson att det faktum 
att gravfälten använts som bygdegravfält kan förklara att det ofta 
saknas ett samband mellan gravfälten och de historiskt kända bylä-
gena på Visingsö . Jag tror också att det kan vara så att det inte alltid 
går att sätta ett likhetstecken mellan förhistoriska boplatslägen och 
de historiska bylägena . De boplatsundersökningar som gjorts på ön 
under senare år visar på det . Att det enligt Hansson skulle fattas ett 
gravfält på norra delen av ön är jag tveksam till . Med tanke på den 
styva lera som råder där tror jag att man helt enkelt har valt att inte  
bosätta sig där i samma utsträckning och därför inte heller begravt 
sina döda där . Det är därför den delen av ön är förhållandevis tom 
på fornlämningar både vad gäller gravar, anläggningar och lösfynd 
från hela förhistorien .

Bygdegravfältens läge längre söderut på ön skulle innebära att det 
förhistoriska Rökinge, och den boplats som undersöktes i samband 
med detta arbete, troligen har använt sig av det mellersta gravfältet, 
RAÄ 29 . Vi har också en potientiell gravplats i närheten i RAÄ 43 . 
Ensamliggande gravar lämnar jag åt sidan här, tillsammans med 
alla som under århundradenas lopp troligen har odlats bort . Om 
vi utgår från de gravfält vi ser idag så har vi alltså två gravplatser 
som kan sammankopplas med Rökingeboplatsen .

Mellersta gravfältet ligger 300 meter från boplaten och av de 
gravar som undersökts där hör övervägande del hemma i yngre 
järnålder och därmed boplatsens yngre fas . Däremot har senare års 
stormskadeundersökningar visat på ett stort antal tidigare okända 
och troligen äldre gravar som är belägna under dem som är synliga 
idag . Detta talar för att mellersta gravfältet även kan ha använts 
under förromersk järnålder, när långhuset användes .

Gravfältet RAÄ 43 ligger något närmare, 250 meter öster om 
boplatsen . Detta innehåller runda stensättningar och någon säker 
datering av dessa har vi inte . De är också typologiskt svåra att tids-
bestämma och kan höra hemma både i äldre och yngre järnålder 
och därmed också till båda faserna av boplatsen .
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Spår av en senneolitisk boplats

En 14C-datering av brända ben samt keramik från kulturlagret 
(A1840) visar på att platsen har nyttjats så långt tillbaka som cirka 
2000 år f .Kr . det vill säga senneolitikum . Tyvärr är det de enda 
spår vi har från den här tidsperioden men de ger ändå området ett 
större tidsdjup .

Ett antal lösfynd från neolitikum har sedan tidigare varit kända 
på ön . Vad gäller daterade anläggningar är det endast en som här-
stammar från den här perioden . Det var under en förundersökning 
i Stigby, ca 2,5 km söder om Rökingeboplatsen, som en härd påträf-
fades och 14C-daterades till 2610–2140 f .Kr . (Kristensson 2004) . 
Även boplatsspåren i Stigby är belägna utmed öns höjdkrön .

Vad gäller gravar och det rumsliga förhållandet till dessa är den 
närmaste kända neolitiska graven en hällkista (RAÄ 48) som ligger 
1,1 km söderut . Förutom denna undersöktes en hög (RAÄ 52) år 
1966 och i denna påträffades en hällkista . Det finns också uppgifter 
om att en hällkista framkom när man grävde en jordkällare i en hög 
på södra gravfältet (RAÄ 20) . De gravar som här har nämnts ligger 
alla på öns moränkrön .

Den förromerska boplatsen
Det är långhuset och 3 daterade anläggningar (varav en från utred-
ningen) som hör till den förromerska boplatsfasen .
Bebyggelsens struktur i stort kan tyvärr inte diskuteras här efter-
som det inte går att avgöra säkert hur stor boplatsen har varit . Men 
i Hans Göthbergs avhandling som behandlar uppländska förhål-
landen beskrivs ett mönster i boplatser från yngre bronsålder och 
förromersk järnålder som karaktäriseras av ensamliggande hus . 
Det är hus som haft både bostadsdel och förråd och som sällan 
visar spår av ombyggnad eller reparation . Han tolkar det som att 
husen har använts under förhållandevis kort tid och att bebyg-
gelsen därför har existerat kort tid på varje plats (Göthberg 2000) . 
Så skulle fallet kunna vara med långhuset . Ytan som vi undersökt 
är inte stor men vi anar ändå ett ensamliggande hus . De små hus 
som befann sig norr om detta hörde tidsmässigt eller stratigrafiskt 
till ett annat skede .

Intressant här är också den rad med stolphål som gick i nord-
sydlig riktning strax öster om huset (figur 20) . Mest tydlig var 
den i södra delen av undersökningsytan . Redan i fält kunde man 
se en skillnad ”utanför” och ”innanför” stolpraden . Öster om 
den avtog antalet anläggningar, medan det runt husen och väster 
om stolpraden fanns en förtätning av anläggningar och spår av 
aktivitet . Det gör det troligt att det är någon form av hägnad som 
vi kunde se spåren av . Stolphålen var gedigna, 0,3–0,45 meter i 
diameter och 0,1–0,2 meter djupa . Stolphålen som undersökts 
har tyvärr inte 14C-analyserats, så det är inte klart vilken fas av 
boplatsens historia som hägnaden tillhör men det troliga är att 



33ARKEOLOGISK RAPPORT 2009:30 •

det är den förromerska boplatsfasen . De anläggningar som tillhör 
denna låg samtliga innanför hägnaden, undantaget en boplats-
grop från utredningen . Eventuellt var det en hägnad som sträckt 
sig från groparna och huset och sedan söderut . Men det fanns 
också några stolphål i linje norrut som kan ha utgjort en del av 
konstruktionen .

Det vi har som tillhör den förromerska boplatsfasen är långhuset 
med tillhörande anläggningar, en hägnad, en härd, en boplatsgrop 
från utredningen samt de två gropar som låg öster om huset varav 
den ena kan ha varit en brunn (figur 20) . Det finns också spår 
i makrofossilanalysen som visar på odlingsmark samt ängs- och  
betesmark . Tidsperioden det handlar om är cirka 400–300 f .Kr .

Det finns inga daterade gravar på mellersta gravfältet som är 
samtida med den förromerska boplatsen . Däremot anser jag att 
det är högst troligt att det finns gravar, under nu synliga högar, 
som anlades under tiden när man bodde i långhuset . Boplatsen har 
genom sitt läge en nära anknytning och ett samband till gravfältet 
som inte går att bortse från .

De flesta långhus bör ha varit bebodda och använda mellan 100 
och 150 år . Dock räknar man med att detta tidsspann var kortare 
under förromersk järnålder: 50–75 år (Göthberg 2000 och där 
anförd litteratur) . Nergrävda stolpar klarar sig dock längre om 
underlaget släpper igenom väta, vilket är fallet i Rökinge . Kanske 
har inte huset och platsen varit använt under längre tid än så . Det 
är istället ca 700 år senare, som man återvänder och bland annat 
bygger fyrstolpshuset .

figur 20. Spåren av den förromerska boplatsen .
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Den folkvandringstida boplatsen

Som tidigare påpekades fanns enligt Göthberg ett rörligt bebyg-
gelsemönster under förromersk järnålder . Detta förändras under 
romersk järnålder–vendeltid till ett mer stationärt . Samtidigt för-
ändras bebyggelsemönstret inom själva boplatsen . Istället för ett 
ensamliggande hus återfinns nu på många boplatser allt fler uthus 
placerade i rät vinkel mot, eller parallellt med huvudhuset (Göth-
berg 2000 och där anförd litteratur) . Även fyrstolpshus i boplatsens 
utkant förekommer . 

När det gäller Rökingeboplatsen kan inte helt klara samband 
till detta ses eftersom vi inte har något huvudhus . Däremot ser vi 
en förändring i huskonstruktionernas storlek och funktion . Det 
daterade fyrstolpshuset hör till den folkvandringstida boplats-
fasen och flera anläggningar i områdets norra del har också tolkats 
som tillhörande denna . Men det vi ser är inga boningshus utan 
mindre hus som tolkats som uthus eller ekonomibyggnader . Det 
mest sannolika är att själva boningshuset legat norr om undersök-
ningsområdet .

Sammantaget har vi ett fyrstolpshus, två härdar samt tre ensam-
liggande stolphål som hör till den folkvandringstida boplatsfasen 
(figur 21) . Härdarna låg utanför hägnaden och därför är det mest 
troligt att hägnaden inte hör till den här fasen . I ett av stolphålen 
påträffades ett bryne (F1) . Makrofossilanalysen visade även i dessa 
anläggningar på odlingsmark samt ängs- och betesmark .

I två av anläggningarna framkom också sprutslagg . Detta är 
indikationer på att det har bedrivits järnhantering i närheten av 
boplatsen . Av de anläggningar som undersökts finns inte fler spår 
av detta, men järnhantering bör ha förekommit, om än bara för 
eget behov . Vilken betydelse järnet haft för odling och ängsbruk 

figur 21. Spåren av den folkvandringstida boplatsen .
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finns fler åsikter om, men det har ändå hjälpt utvecklingen framåt 
med mer effektiva redskap (Kristensson 2007 och där anförd litte-
ratur) . Däremot talar öns råvarutillgång inte för järnframställning . 
Det finns varken rödjord, myr- eller sjömalm på ön . Dessutom 
har ön sedan medeltid tampats med brist på virke, vilket troligen 
också var fallet under folkvandringstid . Sprutslaggen kommer 
från den fasen av järnhanteringen som kallas för primärsmide, när 
man hettar upp och bearbetar en smälta . Det mest sannolika är att 
smältor transporterats till ön och att sedan slutfasen av arbetet skett 
på plats . Ett utbyte mellan öbor och fastlandsbor, mellan de som 
framställde järn och de som inte gjorde det bör ha skett . Det finns 
enstaka exempel redan från äldre järnålder på järnproduktion för 
avsalu (Kristensson 2007) .

Under den här perioden, som benämns andra bosättningsfasen, 
fanns en samtida grav på RAÄ 29, det mellersta gravfältet . En urne-
brandgrop som undersöktes 1996, 14C-analyserades och daterades 
till romersk järnålder–folkvandringstid . I denna fanns keramik, 
brända ben och spetsen av en bronsnål . Keramiken kom från ett kärl 
som troligen fungerat som benbehållare, men kärlet bör ha krossats 
innan det sattes ned i graven eftersom endast skärvor av kärlet fanns 
kvar (Gustafsson 1997) . Den döde hade fått med sig en bronsnål 
som gravgåva, eller kanske har nålen suttit i klädedräkten när han 
eller hon lades på gravbålet .

I samband med en av de sista årens stormar kom en brandgrop 
fram i en rotvälta och i denna låg en armborstfibula som har daterats 
till 200–400 e .Kr . Det skulle innebära att även denna grav kan vara 
samtida med den folkvandringstida boplatsfasen .

Fynd
Keramik var den fyndkategori som dominerade på boplatsen i 
Rökinge . Och det var i en och samma anläggning som all keramik 
påträffades; i lager 1840 . Som tidigare påtalats kan detta också tolkas 
som botten av en grund avfallsgrop . Bränt ben från anläggningen 
har 14C-analyserats och gav en datering tillhörande senneolitikum 
2290–1970 f .Kr . Detta är avsevärt äldre än de andra dateringar vi 
har fått av boplatsen .

Keramiken som påträffades i lagret utgörs av sammanlagt 33 bitar . 
De består av gulbrunt till rödbrunt gods och bör därför ha bränts 
i oxiderande atmosfär/över öppen eld (Lindahl 2002) . Kärnan på 
godset är av samma färg eller grå-gråsvart (figur 22) . Keramiken 
har låg magringsmängd som utgörs av granit . Tjockleken på god-
set varierar mellan 7 och 11 mm och där utsidan är synlig är den 
glättad . Två av bitarna är dekorerade och den ena av dessa är en 
lätt utåtböjd mynningsbit . Den har stämpelintryck av en pinne  
eller dylikt i linje utmed, och cirka 1,5 cm under, mynningskanten . 

figur 22. Närbild av keramiken . Foto: Jörgen Gustafs-
son .
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På själva mynningskanten finns intryck, som kallas taggtråd (figur 23) . 
Den andra dekorerade biten har likartade stämpelintryck efter en 
pinne och kommer troligen från samma kärl . Det går inte att av-
göra från hur många olika kärl som keramikbitarna härstammar, 
men det bör vara minst tre . Som tidigare påpekats kontaktades Ole 
Stilborg för hjälp att datera keramiken och det visade sig att den 
kom från samma tidsperiod som de brända benen: ”De oornerade 
skärvorna ger ingen tydlig indikation på bild – annat än allmän 
förhistoria (knappast troligt att det skulle var bronsålder, men an-
nars är det mesta möjligt) . Mynningsskärvan är däremot intressant . 
Utifrån bilden tolkar jag mynningsdekoren som taggtråd och då 
lutar det såklart åt SN . Insticken under mynningen är ovanliga men 
skulle passa utmärkt med en variant på ”tredje gruppen-fenomenet” 
 – i detta fall kvardröjande element från sen gropkeramik .” (Stilborg 
muntligt meddelat) SN = senneolitikum, författarens kommentar .

Förutom de fynd som påträffades under fältarbetet framkom 
också sprutslagg vid makrofossilanalysen . Det var tre stolphål som 
innehöll sprutslagg: A1013, A1956 och A2381 . Ett av dessa (A1956) 
var placerat vid den södra ingången till långhuset och hör alltså 
hemma i förromersk järnålder . De andra två har daterats till folk-
vandringstid och A1013 har tolkats som tillhörigt fyrstolpshuset . 
Sprutslagg, som är små slaggskal, bildas när smältan bearbetas för 
att rensas på slagg . Det sker under slutfasen av primärsmidet . Det 
visar alltså att någon form av smide bör ha ägt rum på platsen . 
Dock har varken slagg, sprutslagg eller glödskal hittats i någon av 
de härdar som undersöktes . Smideshärdar kan vara nergrävda eller 
anlagda direkt på ytan . Ofta är de placerade i ett mindre hus med 
tak och tre eller fyra väggar . Huset ligger i allmänhet avsides från 
boningshusen . Fynd av glödskal, slagg, verktyg, ämnen eller färdiga 
föremål har vid flera tillfällen hjälpt till vid tolkningen (Kristensson 
2007 och där anförd litteratur) . I Rökinge är det endast de tre fyn-
den av sprutslagg som ger indikationer på järnhantering .

Fyndnr Klassifi kation Sakord Material Vikt Anl.nr Beskrivning

1 Redskap Bryne Sandsten 199 g Stolphål 
A940

Rektangelformat bryne 
av rödbrun sandsten.
Skålformad slipyta i brynets 
längdriktning.

2 Redskap Bryne Skiffer 202 g Stolphål 
A971

Trasigt bryne i mörkgrå 
skiffer. Slipyta på stenens 
långsida.

3 Restprodukter Avslag Flinta 1,2 g Lösfynd vid rensning.

4 Förvaring Kärl Keramik 242 g Lager 
A1840

33 bitar rödbrun till gulbrun 
keramik. Glättad utsida. 
Granitmagring. Två bitar med 
dekor varav en mynningsbit. 
Sammanlagd vikt. 

5 Penning- och 
bankväsen

Mynt Koppar 21,1 g Lösfynd i ruta 1316. Troligen 
1 öre kopparmynt. Präglades 
i Säter 1627-1631. Mycket 
slitet.

figur 24. Fyndtabell .

figur 23. Mynningsbiten med stämpelintryck, myn-
ningen neråt . Foto: Jörgen Gustafsson .



37ARKEOLOGISK RAPPORT 2009:30 •

Sammanfattning

Under hösten 2007 genomförde Jönköpings läns museum en  
arkeologisk undersökning på fastigheterna Rökinge 15:17–18 och 
inom RAÄ 156, Visingsö socken . Anledningen var planerad hus-
byggnation .

En yta på sammanlagt cirka 2 500 m2 avbanades med hjälp av 
maskin och en förhistorisk boplats med drygt 270 anläggningar 
framträdde . Den dominerande anläggningstypen var stolphålen . 
Ett antal av dessa tillhörde ett cirka 28 meter långt, treskeppigt 
långhus från förromersk järnålder . Långhusets takkonstruktion var 
balanserad och troligen har huset varit uppdelat i tre rum .

Förutom långhuset framkom två andra huskonstruktioner, ett 
fyrstolpshus från folkvandringstid samt ett mindre långhus utan 
klar datering . Till boplatsen hörde också ett antal härdar, gropar, 
rännor, nedgrävningar samt en hägnad .

Det fanns, så långt det var synligt inom området, två boplatsfaser; 
en från tidig förromersk järnålder och en från övergången romersk 
järnålder–folkvandringstid . Men förutom dessa faser påträffades 
också en anläggning eller eventuellt en kulturlagerrest från sen-
neolitikum . I denna framkom bland annat keramik .

Ytan har med andra ord utnyttjats till och från under 4000 år om 
man räknar in dagens nu påbörjade husbyggnation . Dessutom ger 
undersökningen ökad kunskap om hur man under förhistorien har 
valt att använda sig av ö-landskapet, med gravarna på höjdkrönet, 
boplatserna och odlingen i ett något nerdraget läge samt ängsmark 
och bete på markerna där lera råder .

figur 25. Den utökade ytan och husets västra del grävs 
fram . Foto från öster av Anna Ödeén .
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Osteologisk analys av benmaterial från Rökinge 15:17-18, Visingsö socken, Jönköpings 
kommun. JLM Dnr 310/04. 
 
Av Anna Kloo Andersson, Jönköpings läns musuem

Material och metod
Det benmaterial som har analyserats här kommer från en arkeologisk undersökning i Rökinge 
på Visingsö. Benen var inte tvättade före analysen utan putsades med en mjuk tandborste eller 
pensel under analysarbetet eftersom de var jordiga. Benens volym, vikt och längd mättes och 
noteringar gjordes om de var brända eller ej. Alla anläggningar gicks igenom två gånger för att 
plocka ut alla igenkänningsbara och identifierbara fragment.

AH 299
Benen har en volym som är mindre än 0,1 dl och väger 1,4 g. Det största fragmentet är 16,4 mm 
långt medan medelstorleken är 9,8 mm. Benen är vita och helt förbrända. De består av 1 diafys, 
2 diafyser/rörbensdiafyser samt 4 fragment som alla kommer från djur av obestämd art.

A 1013
Anläggningen innehåller ben som har en volym av knappt 0,1 dl. Deras sammanlagda vikt är 
9,1 g. Det största fragmentet är 20,9 mm långt medan medelstorleken är 9,7 mm. Benen är vita 
och helt förbrända. Benen består av diafyser, rörbensdiafyser och fragment från obestämd art, 
huvudsakligen från djur.

A 1433
De två diafyserna har en sammanlagd vikt av 0,5 g. De är 9,4 respektive 18,5 mm långa. Bägge 
är vita och helt förbrända. Benen kommer från djur av obestämd art. 

AS 1737
Stolphålet innehöll obrända fragment ben med en volym som är mindre än 0,1 dl och de väger 
5,4 g. Det största fragmentet är 42,9 mm långt medan det andra är 37,6 mm långt. Fyndet består 
av två tandrötter samt några mindre emaljfragment som kommer från nötkreatur. 

Lager 1840
Lagret innehåller mindre än 0,1 dl ben som väger 2,7 g. Det största fragmentet är 20,8 mm långt 
medan medelstorleken är 7,8 mm. Benen är vita och helt förbrända. Lagret innehåller 2 diafyser 
och 15 fragment som alla kommer från djur av obestämd art. Benen skulle utifrån storleken 
kunna komma från ett medelstort djur men det går ej säkert att avgöra. Dessa ben har skickats 
på 14C-analys.

Sammanfattning
Sammanlagt har 13,8 g ben från Rökinge undersökts. Det största fragmentet är 42,9 mm långt 
medan medellängden är 19,3 mm. Alla ben utom fragmenten från AS 1737 var vita och helt 
förbrända. De ben som hittades i stolphål AS 1737 var helt obrända tandfragment. Förutom de 
sistnämnda tandfragmenten som kommer från nöt så har de övriga fragmenten inte varit möjliga 
att artbestämma men de kommer huvudsakligen från nötkreatur.

Jönköping 2009-02-13

Anna Kloo Andersson
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Jönköpings läns museum
att/ Anna Ödeén
Box 2133
55022 Jönköping

ANALYSRAPPORT

Växtmakrofossilanalyser av jordprover från Rökinge 15:17-18, Visingsö sn, Småland.

Metod
De tillsända proverna volymbestämdes genom att den lufttorkade jorden hälldes i en graderad bägare och en känd volym vatten 
tillsattes. Provvolymen utgjorde alltså jordpartiklar minus luftvolymen mellan partiklarna. Proverna preparerades därefter med en 
kombination av slamnings- och flotationsteknik. Ingen särskild flotationsapparatur utnyttjades. Sikt med 0,25 mm:s maskvidd användes. 
Proverna lufttorkades efter preparering och studerades under mikroskop i 6,7-40 gångers förstoring. Sedvanlig bestämningslitteratur 
och fröreferenser har utnyttjats. Proverna innehöll rikliga mängder färska rötter samt enstaka färska frön, daggmaskkokkonger 
och insekter. Dessa betraktades som recenta och noterades inte som fynd.  Samtliga växtrester som redovisas var förkolnade. De 
preparerade proverna och fynd förvaras på Institutionen för Naturgeografi och Kvartärgeologi, men kan med kort varsel tillsändas 
uppdragsgivaren om så önskas. 

Resultat och diskussion
Sammantaget har 26 prover analyserats, den preparerade mängden jord utgör sammanlagt 21,5 liter.  Fynden 
redovisas i sin helhet i bifogad tabell. 

Huset
Av de 26 proverna var 18 tagna ur stolphålsfyllningar från samma ursprungliga byggnad. Två prov, A2381 
och A1915, i den västra delen av huset innehöll flest växtrester. I hänseende till växtfyndens spridning 
inom byggnaden kan den västra delen urskiljas som husets köksdel. Här återfanns även en större härd 
som är placerad symetriskt i husets mittlinje. Fynden representeras i första hand av relativt stora sädeskorn 
men även av frön av oljedådra och en del åkerogräs. I den östra delen av byggnaden, i den södra raden av 
stolphålsfyllningar, återfanns relativt mindre mängder växtrester (A1880, A1956, A1426, A1265 och A1258). 
Till skillnad från proverna från husets västra del var de enskilda sädeskornen i de senare anläggningarna 
tydligt små. De små kärnorna tillsammans med en ganska hög andel ogräsfrön kan tolkas som att fynden 
representerar utsorterade tröskningsrester snarare än födoämnen. Möjligen har det tröskats i byggnadens 
östra del. 

Övriga prover från huset (11 st.) innehöll inga andra växtrester än träkolsfragment. Detta gäller även för den 
nedgrävning, A2459, som var placerad mellan de båda fyndrika anläggningarna i byggnadens västra del och 
som dessutom innehöll mycket små mängder träkol. Ytterliggare en anläggning i den västra delen, A2430, 
saknade förkolnade frön men var desto rikare på recenta daggmaskkokkonger. Jorden i provet påminde mer 
om förnarik brunjord snarare än förhistorisk kulturjord. Dessa anomalier gör att jag ställer mig tveksam till att 
A2430 och A2459 är samtida med huset. Jag tror att A2459 är äldre än byggnaden och A2430 är yngre och att 
den senare skulle kunna skyllas på ett grävande däggdjur. 

Sammansättningen på sädesslagen, med en dominans av skalkorn och med mindre andelar brödvete och 
emmer/spelt, tillsammans med fynd av oljedådra talar för att fynden hör hemma i äldre järnålder. Oljedådra 
är ett åkerogräs som under förhistorisk tid utnyttjats och sannolikt även har odlats för dess oljerika fröns skull. 
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Fynd av oljedådra förekommer ibland tillsammans med andra växter med oljerika frön som lin och kål/rova 
(Regnell 2001, 2003). Oljeväxterna introduceras i Sydskandinavien under yngre bronsålder och förromersk 
järnålder, endast ett jylländskt fynd är känt från äldre bronsålder (Robinson m.fl. 1995). Flera fynd vittnar om 
att oljedådran utnyttjades i Sydskandinavien under yngre bronsålder och äldre järnålder, men gick tillbaka 
kraftigt under loppet av yngre järnålder (Hjelmqvist 1955, Robinson 1993). Enstaka fynd från medeltid pekar 
mot att man utnyttjat den som människoföda. Den fick sedermera ett uppsving under 17- och 1800-talet då 
den framför allt odlades för att utvinna olja ur fröna, främst till lampolja och dylikt (Brøndegaard 1978-80). 
Man kan förmoda att den även under förhistorisk tid har utnyttjats ungefär som våra dagars raps. Det som gör 
fynden från Rökinge extra intressanta är de rika förekomsterna av oljedådra från den tidigare undersökta, och 
närbelägna, bosättningen vid Öggestorp. Vid ett senare tillfälle skulle jag vilja fördjupa mig i möjligheten att 
oljeväxter i norra Småland under äldre järnålder har haft en speciell betydelse. 

Att fynden från huset återspeglar odlingsmark är uppenbart, men det finns även ett litet antal fynd som kan 
kopplas till ängs- eller betesmark – vardera ett frö av daggkåpa och smörblomma. 

Slutligen skall fynden av sprutslagg omnämnas. I två prover i anslutning till byggnadens ingång i den södra 
långsidan (A1880 och A1956) samt i det västligaste provet (A2381) återfanns enstaka sprutslagg. Dessa 
återspeglar någon form av smidesverksamhet, om inte inuti huset så i byggnadens omedelbara närhet. 
Verksamheten snarast sökas söder och väster om byggnaden. 

Övriga anläggningar
Två prover från stolphålsfyllningar norr om huset (A940 och A1013) representerar troligen två olika byggnader. 
I A940 återfanns tre sädeskorn, varav två kunde bestämmas till skalkorn, 10 frön av oljedådra samt frön av 
daggkåpa, målla och nattskatta. De båda senare är att tolka som åkerogräs, den förra ska snarare relateras 
till ängsmark. En snarlik sammansättning hittades i A1013: Skalkorn och oljedådra tillsammans med havre 
utgör de odlade eller utnyttjade växterna. Målla och snärjmåra representerar åkerogräs medan kråkklöver 
kan kopplas till ängsmark. I A1013 fanns även brända däggdjursben (1,2 gram) samt ett sprutslagg. Fynden 
i dessa båda stolphålsfyllningar påminner mycket om sammansättningen i proverna från huset och det är 
troligt att de representerar en likåldrig bosättningsfas. 

Vardera ett prov från två större gropar cirka tio meter öster om huset har analyserats. Den ena anläggningen, 
A624, innehöll inga bestämbara växtrester utöver träkolsfragment. I den andra gropen, A645, fanns rikligt 
med förkolnade sädeskorn och frön. Sammansättningen är mycket lik den från den närliggande byggnaden: 
Av de 10 sädeskornen kunde två bestämmas till skalkorn, två till korn i allmänhet samt vardera ett till brödvete 
och emmer/spelt. Dessutom påträffades ogräsfrön i form av 27 frön av målla tillsammans med enstaka frön av 
snärjmåra och våtarv. Fynd i ytterligare två anläggningar, benämnda nedgrävningar, förstärker den homogena 
fyndsammansättningen. Både A760 och A971 innehåller nämligen korn, oljedådra och ogräsfrön av samma 
arter som påträffas i andra anläggningar. 

Sammanfattning
Ur resultaten från 18 analyserade prover från ett hus kan det antas att den västligaste delen har utgjort köket. 
Tröskning eller rensning av spannmål kan ha förekommit i den östra delen. Sammansättningen av sädesslag 
samt den rikliga förekomsten av oljedådra talar för en datering till äldre järnålder. Åkerogräsen indikerar 
näringsrik åkermark, troligen gödslad. Dessutom återfinns ett fåtal växtarter som kan kopplas till ängsmark. 
Fynd från anläggningar utanför huset uppvisar likartad sammansättning och den homogena fyndbilden på 
platsen talar för en snarare än flera bosättningsfaser. Flera fynd av sprutslagg vittnar om smidesverksamhet 
på boplatsen. 
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Provnr. Anläggningstyp 
Provvol. 

(ml) Träkol* Övrigt
A940 Stolphål, hus m osäker utbr. 900 1 2 10 1 3 1 X Ett fr. bröd/gröt/gödsel
A1013 Stolphål, hus m osäker utbr. 900 2 1 1 4 2 7 1 X 1,2 gr br. ben; 1 sprutslagg
A1234 Stolphål, takbärare 250 X
A1258 Stolphål, takbärare 900 1 1 1 X
A1265 Stolphål, takbärare 900 1 1 1 1 X
A1342 Stolphål, takbärare 1000 X
A1375 Stolphål, takbärare 900 X
A1418 Stolphål, takbärare 900 –
A1426 Stolphål, takbärare 700 1 1 X
A1564 Stolphål, takbärare 1000 X
A1576 Stolphål, takbärare 900 X
A1601 Stolphål, takbärare 900 X
A1880 Stolphål, takbärare 900 1 X 1 sprutslagg; enst. br. lera
A1904 Stolphål, takbärare 300 –
A1915 Stolphål, takbärare 900 3 11 4 1 X Enst. br. lera; rikl. rec. rötter
A1956 Stolphål, ingångsstolpe 600 1 X 1 sprutslagg
A1962 Stolphål, takbärare 650 X
A2182 Stolphål, ingångsstolpe 800 X
A2381 Stolphål, takbärare 900 6 3 2 2 4 12 X Enst. sprutslagg
A2430 Stolphål, takbärare 850 X 11 daggmaskkokkonger!!!
A624 Grop/härd 900 XX
A645 Grop 800 4 2 2 1 1 27 1 2 X
A760 Nedgrävning 950 2 1 1 1 1 X
A971 Nedgrävning 700 3 1 4 9 2 1 X Ett fr. bröd/gröt/gödsel
A2459 Nedgrävning 1000 X
A1840 Kulturlager 1100 X 1 förk. gnagarfekalie
* X = 10mg-5ml (tillräckligt för AMS-datering), XX = 5-100ml, XXX = >100ml

Rökinge,  makrofossilanalys
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Anl. nr Typ Fyllning Storlek och form Anmärkning

211 Härd Svart, något humös sand. 
Mot botten rödbrun sand 
och grus

Rund i plan 0,4 m i diam. 0,02-0,04 
m djup med plan bottenprofil

217 Ränna Mörkbrun sandig humus Avlång 1,75 x 0,4 m (??). 0,05-
0,35 m djup med oregelbunden 
bottenprofil

228 Stolphål Mörkbrun humus Runt i plan 0,35 m i diam. 0,28 m 
djupt med U-formad bottenprofil

233 Nedgrävning Ej undersökt

240 Härd Brunsvart något sandig 
humus, kol och sot. Mot 
botten svart sandig humus 
med mer kol och sot. Ca 60 
l skörbränd sten, 0,05-0,15 
m stor.

Oval i plan 2 x 1,2 m (N-S). 0,1-
0,25 m djup med oregelbunden 
bottenprofil. Har en skålformad 
fördjupning i norra halvan.

Små fnyk av bränt ben iakttogs men 
kunde ej tas tillvara. Den skörbrända sten 
är placerad i anläggningens södra halva 
som också är tunnare.

248 Härd Brunsvart till svart, fet, 
något sandig humus. Ca 
60 l tätt packad, skörbränd 
sten, 0,05-0,2 m stor. 

Rund i plan 1,4 m i diam.  Intill 
0,25 m djup med skålformad 
bottenprofil.

Stenen i härden kraftigt eldpåverkad. Kol 
från lind.

255 Härd Brun, sandig humus med 
inslag av kol. Mot botten 
ett svart kollager. Sterilen 
ställvis eldpåverkad.  Ca 80 
l skörbränd sten, 0,05-0,15 
m stor.

Oregelbunden i plan 3,20 x 1,90 m 
(NV-SÖ). Plan bottenprofil med en 
skålformad fördjupning i mitten. 
0,05-0,35 m djup.

Den skörbrända stenen är placerad i 
anläggningens ytterkanter.

263 Härd Mörkbrun till svart humös 
sand med kol och sot. Mot 
botten svart sand med 
mer kol och sot. Ca 40 l 
skörbränd sten, 0,03-0,15 
m stor.

Oval i plan 1,9 x 1,3 m (NV-SÖ). 0,05-
0,2 m djup med plan bottenprofil.

Stenen i anläggningen är kraftigt 
skörbränd och sotig. Bränd lera 
påträffades i fyllningen. Kol från ask.

270 Härd Ej undersökt

275 Härd Ej undersökt

284 Härd Ej undersökt

292 Härd Ej undersökt

299 Härd Svart , något sandig humus 
med kol och sot. Ca 60 l 
skörbränd sten 0,05-0,15 
m stor.

Rund i plan 1,20 m i diam. 0,1-0,4 m 
djup med V-formad bottenprofil.

Stenen i härden är kraftigt eldpåverkad. I 
botten av anläggningen låg en bevarad 
förkolnad träpinne. Brända ben, från djur 
av obestämd art, påträffades i fyllningen. 
14C-datering: 380-550 e.Kr. Kol från björk.

307 Härd Ej undersökt

316 Härd Svart, kolig humus med 
inslag av sand och grus. 
Ca 30 l skörbränd sten, 
0,05-0,1 m stor. Sterilen 
eldpåverkad.

Oval i plan 1,7 x 1,1 m (N-S). 0,05-0,2 
m djup med plan bottenprofil.

14C-datering från utredningen: 80-330 e.Kr. 
Kol från ek.

326 Härd Ej undersökt

345 Härd Ej undersökt

352 Stolphål Ej undersökt

357 Stolphål Ej undersökt

362 Stolphål Ej undersökt

367 Nedgrävning Ej undersökt

375 Stolphål Ej undersökt

Anläggningslista
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Anl. nr Typ Fyllning Storlek och form Anmärkning

382 Stolphål Ej undersökt

387 Nedgrävning Ej undersökt

398 Stolphål Ej undersökt

404 Stolphål Ej undersökt

414 Stolphål Brun, humös sand. Runt i plan 0,25 m i diam. 0,12 m 
djupt med skålformad bottenprofil 

425 Stolphål Brun, något humös sand 
med inslag av grus.

Runt i plan 0,25 m i diam. 0,12 m 
djupt med något oregelbunden 
bottenprofil.

430 Stolphål Ej undersökt

437 Stolphål Ej undersökt

443 Stolphål Ej undersökt

449 Stolphål Ej undersökt

456 Ränna Ej undersökt

466 Stolphål Ej undersökt

471 Stolphål Ej undersökt

477 Stolphål Brun, humös sand Runt i plan 0,18 m i diam. 0,12 m 
djupt med V-formad bottenprofil

482 Stolphål Brun, humös sand Runt i plan 0,23 m i diam. 0,15 m 
djupt med något oregelbunden 
botteprofil.

488 Stolphål Brun, humös sand Ovalt i plan 0,2 x 0,35 m (N-S). 0,12 
m djupt med U-formad bottenprofil

494 Stolphål Brun, humös sand Ovalt i plan 0,35 x 0.25 m (Ö-V). 
0,15 m djupt med skålformad 
bottenprofil.

501 Nedgrävning Ej undersökt

510 Nedgrävning Ej undersökt

521 Stolphål Brun, humös sand Runt i plan 0,35 m i diam. 0,12 m 
djupt med skålformad bottenprofil.

528 Stolphål Brun, humös sand Ovalt i plan 0,45 x 0,35 m (N-S). 
0,17 m djupt med U-formad 
bottenprofil.

536 Stolphål Brun, humös sand Runt i plan 0,43 m i diam. 0,2 m 
djupt med U-formad bottenprofil.

543 Stolphål Brun, humös sand Runt i plan 0,4 m i diam. 0,2 m djupt 
med U-formad bottenprofil.

550 Stolphål Brun, humös sand Ovalt i plan 0,4 x 0,35 m (Ö-V). 
0,18 m djupt med skålformad 
bottenprofil.

557 Stolphål Ej undersökt

564 Stolphål Brun, humös sand Runt i plan 0,35 m i diam. 0,1 m 
djupt med skålformad bottenprofil.

572 Härd Ej undersökt

580 Nedgrävning Ej undersökt

598 Härd Ej undersökt

614 Nedgrävning Ej undersökt

624 Grop Humös sand med inslag av 
grus. Flera lagerhorisonter. 
Kollager och eldpåverkad 
sand i botten.

Rund i plan 2,20 m i diam. 0,6 
m djup med oregelbunden 
bottenprofil.
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Anl. nr Typ Fyllning Storlek och form Anmärkning

645 Grop Skikt med sandig humus i 
olika nyanser. Mot botten 
mer grus. I botten ett skikt 
med sten 0,03-0,1 m stora.

Rund i plan 2,1 m i diam. Något 
trattformad botteprofil 1,6 m djup.

14C-datering: 330-200 f.Kr. Fynd av 
obestämt sädeskorn, skalkorn, korn, 
emmer/spelt, havre, målla, snärjmåra och 
våtarv.

659 Stolphål Ej undersökt

665 Nedgrävning Ej undersökt

673 Stolphål Ej undersökt

680 Nedgrävning Ej undersökt

689 Härd Ej undersökt

698 Härd Ej undersökt

709 Stolphål Brun humös sand med 
inslag av grus. Enstaka 
stenar 0,07-0,12 m stora.

Runt i plan 0,35 m i diam. 0,27 m 
djupt med U-formad botteprofil.

Stenskott?

725 Stolphål Ej undersökt

740 Stolphål Brun, något sandig humus. 
Enstaka stenar 0,05-0,08 
m stora.

Runt i plan 0,2 m i diam. 0,25 m 
djupt med U-formad botteprofil.

746 Stolphål Gråbrun något sandig 
humus. Stenar bl.a. av 
skiffer 0,08-0,25 m stora.

Runt i plan 0,5 m i diam. 0,35 m 
djupt med U-formad botteprofil.

754 Stolphål Brun humös sand.  2 stenar 
0,08 m stora.

Runt i plan 0,25 m i diam. 0,18 m 
djupt med U-formad bottenprofil.

760 Stolphål Gråsvart och mörkbrun, 
något sandig humus. Ett 
10-tal stenar 0,05-0,15 m 
stora.

Rund i plan 0,4 m i diam. 0,4 m djup 
med oregelbunden botteprofil. 

14C-datering: 240-470 e.Kr. Fynd av 
obestämt sädeskorn, korn, oljedådra, gräs, 
och målla.

767 Stolphål Gråsvart, något sandig 
humus med inslag av kol 
och sot.

Runt i plan 0,45 m i diam. 0,15 m 
djupt med skålformad botten

775 Härd Gråsvart, sandig, något 
sotig humus. Innehöll 
skörbränd och ej 
eldpåverkad sten. Ca 15 st 
och 0,05-0,2 m stora.

Rund i plan 0,8 m i diam. 0,2 m djup 
med skålformad botteprofil.

790 Stolphål Brun humös sand, enstaka 
stenar.

Runt i plan 0,3 m i diam. 0,2 m 
djupt med U-formad bottenprofil. 
Nedgrävningskant.

801 Stolphål Brun, humös sand. En sten 
0,1 m stor.

Ovalt i plan 0,55 x 0,35 m (Ö-V). 
0,2 m djupt med oregelbunden 
bottenprofil

814 Härd Ej undersökt

821 Stolphål Brun, humös sand. Något ovalt i plan 0,4 x 0,3 m (N-
S). 0,17 m djupt med U-formad 
bottenprofil.

827 Nedgrävning Ej undersökt

841 Härd Mörkbrun, humös sand. 
Kolinslag.

Rund i plan ca 0,6 x 0,55 m. 
Oregelbunden bottenprofil 0,1 m 
djup.

849 Stolphål Brun, humös sand. Runt i plan 0,22 m i diam. 0,1 m 
djupt med skålformad bottenprofil.

854 Härd Svart, humös sand med 
inslag av kol.

Rund i plan 0,35 m i diam. 0,08 m 
djup med skålformad bottenprofil. 

860 Stolphål Gråbrun, humös sand med 
inslag av grus.

Runt i plan 0,27 m i diam. 0,25 m 
djupt med U-formad bottenprofil.

865 Härd Brun, humös sand med 
inslag av kol

Oval i plan 0,5 x 0,35 m (Ö-V). 0,2 m 
djup med skålformad bottenprofil.
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Anl. nr Typ Fyllning Storlek och form Anmärkning

873 Ränna Ej undersökt

888 Stolphål Mörkbrun, humös sand. 2 
skifferstenar 0,2 m stora.

Ovalt i plan 0,4 x 0,35 (N-S). 0,22 m 
djupt med U-formad bottenprofil.

Stenskott

895 Stolphål Brun, humös sand. 2 stenar 
0,08 och 0,1 m stora.

Runt i plan 0,25 m i diam. 0,2 m 
djupt med V-formad bottenprofil.

902 Stolphål Brun, humös sand med 
inslag av grus.

Runt i plan 0,15 m i diam. 0,2 m 
djupt med U-formad bottenprofil.

907 Stolphål Brun, humös sand. 4 
skifferstenar 0,15 m stora. 

Runt i plan 0,55 m i diam. 0,23 m 
djupt med skålformad bottenprofil.

Stenskott.

914 Stolphål Brun, humös sand. Ovalt i plan 0,45 x 0,7 m (N-S). 0,2 m 
djupt med skålformad bottenprofil.

928 Stolphål Brun, humös sand. 3 
skifferstenar  0,18 och 0,1 
m stora

Ovalt i plan 0,45 x 0,35 m (N-S). 
0,12 m djupt med skålformad 
bottenprofil.

Stenskott.

935 Stolphål Brun, humös sand. Runt i plan 0,28 m i diam. 0,14 m 
djupt med skålformad bottenprofil.

940 Stolphål Brun, humös sand. 8 stenar, 
skiffer och granit, 0,08-0,15 
m stora.

Runt i plan 0,6 m i diam. 0,28 m 
djupt med skålformad bottenprofil.

Stenskott. 14C-datering: 410-550 
e.Kr. Fynd av obestämt sädeskorn, 
skalkorn,oljedådra, daggkåpa,målla och 
nattskatta. Fynd av bryne.

947 Stolphål Brun, humös sand. Runt i plan 0,4 m i diam. 0,13 m 
djupt med skålformad bottenprofil.

958 Ränna Ej undersökt

971 Stolphål Mörkbrun, humös sand. 10 
stenar, skiffer och granit, 
0,1-0,15 m stora.

Runt i plan 0,75 m i diam. 0,15-
0,25 m djupt med oregelbunden 
botteprofil.

Stenskott. Fynd av obestämt sädeskorn, 
skalkorn, oljedådra, målla, nattskatta och 
penningört. Fynd av bryne.

978 Stolphål Mörkbrun, sandig humus 
med inslag av grus. 2 
skifferstenar 0,2 m stora.

Runt i plan 0,45 m i diam. 0,3 m 
djupt med U-formad bottenprofil.

Stenskott.

985 Stolphål Brun, sandig humus. 1 
sandsten 0,15 m stor.

Runt i plan 0,2 m i diam. 0,15 m 
djupt med U-formad bottenprofil.

Stenskott.

999 Stolphål Brun, sandig humus. 2 
stenar, granit och skiffer, 
0,15 och 0,3 m stora.

Runt i plan 0,45 m i diam. 0,25 m 
djupt med skålformad bottenprofil.

Stenskott.

1006 Stolphål Brun, sandig humus. 3 
stenar; skiffer 0,15 och 0,2 
m stora samt en granitsten  
0,1 m stor

Runt i plan 0,4 m i diam. 0,3 m djupt 
med U-formad bottenprofil.

Stenskott.

1013 Stolphål Brun, humös sand med 
inslag av grus.

Runt i plan 0,4 m i diam. 0,4 m 
djupt med U-formad bottenprofil. 
Nedgrävningskant.

Bränt ben påträffades i fyllningen. 
14C-datering: 430-600 e.Kr. Fynd av 
obestämt sädeskorn, skalkorn, havre 
oljedådra, kråkvicker, målla och snärjmåra. 
I fyllningen sprutslagg och brända ben 
från djur av obestämd art.

1020 Härd Svart, humös sand. Kol 
och sot.

Rund i plan 0,4 m i diam. Intill 0,08 
m djup med plan bottenprofil.

Fynd av enstaka bitar bränd lera.

1034 Stolphål Brun, humös sand med 
inslag av grus.

Runt i plan 0,35 m i diam. 0,27 m 
djupt med U-formad bottenprofil.

1045 Härd Ej undersökt.

1055 Härd Ej undersökt

1085 Stolphål Mörkbrun, humös sand. 1 
sten 0,2 m stor.

Runt i plan 0,25 m i diam. 0,17 m 
djupt med U-formad bottenprofil.

Stenskott.

1091 Härd Ej undersökt

1097 Stolphål Brun, humös sand. Runt i plan 0,18 m i diam. 0,08 m 
djupt med skålformad bottenprofil.

1103 Stolphål Brun, humös sand. Runt i plan 0,25 m i diam. 0,13 m 
djupt med U-formad bottenprofil

1113 Härd Ej undersökt
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Anl. nr Typ Fyllning Storlek och form Anmärkning

1129 Nedgrävning Ej undersökt

1142 Stolphål Brun, humös sand Runt i plan 0,3 m i diam. 0,15 m 
djupt med skålformad bottenprofil.

1153 Nedgrävning Ej undersökt

1162 Stolphål Brun, humös sand. Ovalt i plan 0,52 x 0,32 m (N-S). 
0,13 m djupt med U-formad 
bottenprofil.

1169 Stolphål Brun, humös sand. Runt i plan 0,3 m i diam. 0,12 m 
djupt med skålformad bottenprofil.

1183 Nedgrävning Ej undersökt

1192 Stolphål Brun, humös sand. Ovalt i plan 0,38  x 0,28 m (N-S). 
0,16 m djupt med oregelbunden 
bottenprofil.

1197 Stolphål Brun, humös sand. Runt i plan 0,2 m i diam. 0,11 m 
djupt med U-formad bottenprofil.

1203 Härd Ej undersökt

1210 Stolphål Brun, humös sand Runt i plan 0,22 m i diam. 0,15 m 
djupt med U-formad bottenprofil.

1222 Nedgrävning Brunsvart, sandig humus. Rund i plan 0,6 m i diam. 0,22 m 
djup med skålformad bottenprofil.

1228 Stolphål Brun, humös sand. Runt i plan 0,3 m i diam. 0,15 m 
djupt med skålformad bottenprofil.

1234 Stolphål Ej undersökt

1240 Stolphål Brun något humös sand. Runt i plan 0,3 m i diam. 0,22 m 
djupt med U-formad bottenprofil.

1246 Stolphål Ej undersökt

1251 Stolphål Brun, sandig humus med 
inslag av grus.

Runt i plan 0,5 m i diam. 0,2 m djupt 
med skålformad bottenprofil.

1258 Stolphål Brun, sandig humus med 
inslag av grus.

Runt i plan 0,45 m i diam. 0,2 m 
djupt med skålformad något ojämn 
bottenprofil.

Fynd av obestämt sädeskorn, skalkorn 
och oljedådra.

1265 Stolphål Brun, sandig humus med 
inslag av grus.

Runt i plan 0,4 m i diam. 0,2 m djupt 
med U-formad bottenprofil.

Fynd av obestämt sädeskorn, bergsyra, 
daggkåpa och målla.

1272 Stolphål Brun, sandig humus. 
Centralt i anläggningen 
ett parti med inslag av kol 
och sot.

Runt i plan 0,3 m i diam. 0,28 m 
djupt med U-formad bottenprofil.

1293 Stolphål Brun, sandig humus med 
inslag av grus.

Runt i plan 0,3 m i diam. 0,22 m 
djupt med U-formad bottenprofil.

1299 Ränna Ej undersökt.

1320 Härd Mörkbrun, sandig humus 
med inslag av kol. Mot 
botten ett svart kollager. 
Ca 10 skörbrända stenar 
0,05-0,1 m stora.

Rund i plan 1,3 m i diam. 0,05-
0,15 m djup med oregelbunden 
bottenprofil.

1330 Stolphål Mörkbrun, humös sand. Ovalt i plan 0,52 x 0,42 m (N-S). 0,17 
m djupt med något oregelbunden 
bottenprofil.

1337 Stolphål Mörkbrun, humös sand. Runt i plan 0,2 m i diam. 0,07 m 
djupt med U-formad bottenprofil.

1342 Stolphål Brun, humös sand med 
inslag av grus.

Oregelbundet i plan 1 x 0,3-
0,6 m (N-S). 0,25 m djupt med 
oregelbunden bottenprofil.

Troligen spår av omstolpning. Stolphålet 
i N som snittades var 0,35 m i diam och 
hade en U-formad bottenprofil.

1355 Stolphål Gråsvart, humös sand. Runt i plan 0,3 m i diam. 0,1 m djupt 
med skålformad bottenprofil.

1361 Härd Ej undersökt
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1369 Stolphål Brun, sandig humus. Runt i plan 0,32 m i diam. 0,22 m 
djupt med U-formad bottenprofil. 
Nedgrävningskant.

1375 Stolphål Brun, sandig humus. Ovalt i plan 0,7 x 0,52 m (N-S). 0,3 m 
djupt med skålformad bottenprofil.

1383 Stolphål Brun, humös sand. Runt i plan 0,22 m i diam. 0,1 m 
djupt med skålformad bottenprofil.

1388 Stolphål Mörkbrun, humös sand. Runt i plan 0,3 m i diam. 0,18 m 
djupt med U-formad bottenprofil. 
Nedgrävningskant.

1393 Stolphål Ej undersökt

1398 Stolphål Brun, humös sand. Runt i plan 0,32 m i diam. 0,13 m 
djupt med V-formad bottenprofil.

1408 Ränna Ej undersökt

1418 Stolphål Brun, humös sand. Partier 
med mörkbrun och svart 
humös sand.

Ovalt i plan 0,75 x 0,55 m (Ö-V). 
0,34 m djupt med skålformad 
bottenprofil.

1426 Stolphål Brun, humös sand med 
inslag av grus.

Runt i plan 0,53 m i diam. 0,32 m 
djupt med U-formad bottenprofil.

14C-datering: 1440-1290 f.Kr. Fynd av 
oljedådra och smörblomma.

1433 Stolphål Brun, humös sand med 
inslag av grus. Kol och sot.

Runt i plan 0,35 m i diam. 0,2 m 
djupt med U-formad bottenprofil.

I fyllningen påträffades brända ben från 
djur av obestämd art.

1444 Nedgrävning Ej undersökt

1449 Härd Ej undersökt

1465 Nedgrävning Ej undersökt

1474 Stolphål Brun, humös sand Runt i plan 0,28 m i diam. 0,08 m 
djupt med skålformad bottenprofil.

1485 Härd Ej undersökt

1494 Stolphål Brun, humös sand. Runt i plan 0,22 m i diam. 0,13 m 
djupt med U-formad bottenprofil.

1497 Stolphål Mörkbrun, humös sand. Ovalt i plan 0,2 x 0,15 m (Ö-V). 
0,11 m djupt med U-formad 
bottenprofil.

1502 Nedgrävning Ej undersökt

1509 Stolphål Brun, humös sand. Ovalt i plan 0,45 x 0,35 m (Ö-V). 0,14 
m djupt med något oregelbunden, 
skålformad bottenprofil.

1514 Stolphål Brun, humös sand. Ovalt i plan 0,25 x 0,15 m (Ö-V). 
0,23 m djupt med U-formad 
bottenprofil.

I fyllningen påträffades bränd lera.

1519 Stolphål Brun, humös sand. Runt i plan 0,35 m i diam. 0,12 m 
djupt med skålformad bottenprofil.

1524 Stolphål Mörkbrun, humös sand. Ovalt i plan 0,36 x 0,3 m (Ö-V). 
0,11 m djupt med skålformad 
bottenprofil.

1535 Härd 14C-datering: 670-400 f.Kr. Kol från tall.

1546 Härd Ej undersökt

1555 Stolphål Brun, sandig humus med 
inslag av grus.

Runt i plan 0,28 m i diam. 0,18 m 
djupt med U-formad bottenprofil

1564 Stolphål Humös sand med 
grusinslag. Ca 10 stenar 0,1 
m stora.

Runt i plan 0,45 m i diam. 0,25 m 
djupt med U-formad bottenprofil.

14C datering: 780-480 f.Kr.

1570 Stolphål Mörkbrun, sandig humus 
med grudinslag. Enstaka 
stenar 0,05-0,08 m stora.

Runt i plan 0,25 m i diam. 0,1 m 
djupt med skålformad botten.
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1576 Stolphål Brun, humös sand med 
inslag av grus.

Runt i plan 0,4 m i diam. 0,25 m 
djupt med U-formad bottenprofil.

1582 Härd Svart sand med grusinslag. 
Kol och sot.

Rund i plan 0,4 m i diam. Intill 0,03 
m djup med plan bottenprofil

1589 Stolphål Brun, humös sand med 
grusinslag. Ca 20 stenar i 
borttagen hälft. 0,05-0,25 
m stora i granit och skiffer.

Runt i plan 0,5 m i diam. 0,2 m djupt 
med skålformad bottenprofil.

Stenskott. Igenfyllt?

1601 Stolphål Mörkbrun, humös sand. Ovalt i plan 0,7 x 0,5 m (N-S). 0,2 m 
djupt med skålformad bottenprofil.

1613 Stolphål Brun, humös sand. Runt i plan 0,3 m i diam. 0,17 m 
djupt med V-formad bottenprofil.

1624 Stolphål Brun, humös sand. Runt i plan 0,2 m i diam. 0,22 m 
djupt med U-formad bottenprofil.

1629 Stolphål Brun, humös sand. Något 
flammig.

Oval något oregelbunden i plan 
0,55 x 0,4 m (Ö-V). Intill 0,15 m djup 
med oregelbunden bottenprofil.

1634 Stolphål Brun, humös sand. 1 
skiffersten 0,25 m stor.

Runt i plan 0,35 m i diam. 0,15 m 
djupt med skålformad bottenprofil.

Stenskott.

1640 Stolphål Brun, humös sand med 
inslag av grus.

Runt i plan 0,2 m i diam. 0,15 m 
djupt med U-formad bottenprofil

Bränd lera påträffades i fyllningen.

1645 Nedgrävning Ej undersökt

1654 Stolphål Brun, humös sand med 
inslag av grus. 1 granitsten 
0,25 m stor. 2 skifferstenar 
synliga.

Runt i plan 0,25 m i diam. 0,25 m 
djupt med U-formad bottenprofil

Stenskott.

1671 Stolphål Brun humus med inslag 
av sand.

Ovalt i plan 0,6 x 0,55 m (N-S). 
0,35 m djupt med skålformad 
bottenprofil.

1679 Stolphål Brun, humös sand med 
inslag av grus.

Ovalt i plan 0,5 x 0,4 m (Ö-V). 0,12 m 
djupt med skålformad bottenprofil.

1685 Stolphål Brun, humös sand. Ovalt i plan 0,45 x 0,35 m (Ö-V). 0,22 
m djupt med något oregelbunden 
skålformad bottenprofil.

1695 Stolphål Ej undersökt

1709 Stolphål Brun, humös sand. Ca 20 
stenar 0,1-0,2 m stora, vissa 
sotiga och skörbrända.

Runt i plan 0,48 m i diam. 0,4 m 
djupt med U-formad bottenprofil. 2 
stenar kantar anläggningens V del.

Stenskott. Igenfyllt?

1715 Stolphål Mörkbrun, humös sand. Runt i plan 0,45 m i diam. 0,2 m 
djupt med skålformad bottenprofil.

1731 Stolphål Rödbrun, humös sand. Runt i plan 0,28 m i diam. 0,15 m 
djupt med U-formad bottenprofil.

1737 Stolphål Brun, sandig humus 
med en mörkfärgning i 
anläggningens centrala 
del. 5 stenar i botten 0,07-
0,2 m stora.

Ovalt i plan 0,7-0,5 m (Ö-V). 0,2 m 
djupt med skålformad bottenprofil.

Delar av en tand från nötkreatur 
påträffades i fyllningen.

1745 Härd Ej undersökt

1754 Stolphål Ej undersökt

1759 Stolphål Ej undersökt

1766 Stolphål Ej undersökt

1772 Stolphål Brun, humös sand. Runt i plan 0,35 m i diam. 0,18 m 
djupt med U-formad bottenprofil.

1786 Stolphål Brun, humös sand. Ovalt i plan 0,53 x 0,4 m  (Ö-V). 
0,2 m djupt  med oregelbunden 
bottenprofil.
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1793 Nedgrävning Ej undersökt.

1801 Nedgrävning Ej undersökt.

1810 Stolphål Ej undersökt

1817 Stolphål Ej undersökt

1825 Stolphål Ej undersökt

1830 Härd Ej undersökt

1840 Lager Brun, något humös sand 
med inslag av grus. I 
anläggningens N del ett 
svartare parti med sot, intill 
detta 2 stenar 0,2 och 0,28 
m stora.

Oregelbunden form i plan 5 x 0,6-
1,8 m (N-S). Intill 0,15 m djupt med 
plan bottenprofil.

I fyllningen påträffades keramik, bränd 
lera och brända ben. Benen kom från djur 
av obestämd art. 14C-datering: 2290-1970 
f.Kr.

1880 Stolphål Gråbrun, sandig humus. 
Enstaka stenar 0,05-0,08 
m stora.

Runt i plan 0,45 m i diam. 0,2 m 
djupt med skålformad bottenprofil.

14C-datering: 400-200 f.Kr. Fynd av målla 
och sprutslagg. I fyllningen också bränd 
lera.

1886 Stolphål Mörkbrun, humös sand 
med inslag av grus. 1 sten 
0,15 m stor.

Runt i plan 0,3 m i diam. 0,14 m 
djupt med skålformad bottenprofil.

Stenskott

1898 Stolphål Brun, humös sand med 
inslag av grus.

Runt i plan 0,14 m i diam. 0,08 m 
djupt med skålformad bottenprofil.

1904 Stolphål Mörkbrun, humös sand 
med inslag av grus.

Ovalt i plan 0,5 x 0,42 m (N-S). 0,2 m 
djupt med skålformad bottenprofil.

1910 Stolphål Mörkbrun, humös sand 
med inslag av grus.

Ovalt i plan 0,3 x 0,18 m (Ö-V). 
0,2 m djupt med oregelbunden 
bottenprofil.

1915 Stolphål Mörkbrun, humös sand. 
Enstaka stenar 0,05-0,08 
m stora.

Runt i plan 0,4 m i diam. 0,3 m djupt 
med U-formad bottenprofil.

14C-datering: 60 f.Kr.-80 e.Kr. Fynd av 
obestämt sädeskorn, oljedådra, målla och 
snärjmåra. Bränd lera i fyllningen.

1921 Stolphål Ej undersökt

1933 Stolphål Brun humös sand med 
inslag av grus.

Runt i plan 0,25 m i diam. 0,2 m 
djupt med U-formad bottenprofil.

1939 Stolphål Ej undersökt

1945 Stolphål Brun, humös sand. 4 
skifferstenar 0,15-0,2 m 
stora.

Runt i plan 0,4 m i diam. 0,2 m djupt 
med U-formad bottenprofil

Stenskott

1951 Stolphål Gråbrun, humös sand. 
Enstaka stenar 0,03-0,08 
m stora.

Runt i plan 0,45 m i diam. 0,1 m 
djupt med skålformad bottenprofil.

Ev spår av stagkäpp i anläggningens V del.

1956 Stolphål Mörkbrun, humös sand. 
Enstaka stenar varav 
någon skörbränd 0,03-0,1 
m stora.

Runt i plan 0,45 m i diam. 0,2 
m djupt med oregelbunden 
bottenprofil.

Bottenprofilen visar ev på omstolpning 
eller stag. Fynd av penningört och 
sprutslagg.

1962 Stolphål Brun, humös sand med 
inslag av grus.

Runt i plan 0,5 m i diam. 0,22 m 
djupt med skålformad bottenprofil.

1981 Stolphål Brun, humös sand. Runt i plan 0,3 m i diam. 0,13 m 
djupt med U-formad bottenprofil.

1986 Stolphål Mörkbrun, humös sand 
med inslag av grus.

Runt i plan 0,28 m i diam. 0,07 m 
djupt med skålformad bottenprofil.

1992 Stolphål Mörkbrun, humös sand. Runt i plan 0,2 m i diam. 0,08 m 
djupt med skålformad bottenprofil.

1998 Stolphål Mörkbrun, humös sand. Runt i plan 0,3 m i diam. 0,06 m 
djupt med skålformad bottenprofil.

2011 Stolphål Mörkbrun, humös sand. Runt i plan 0,3 m i diam. 0,18 m 
djupt med U-formad bottenprofil.

2016 Stolphål Ej undersökt
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2021 Stolphål Ej undersökt

2027 Stolphål Ej undersökt

2033 Stolphål Ej undersökt

2038 Ränna Ej undersökt

2048 Stolphål Ej undersökt

2055 Stolphål Ej undersökt

2060 Stolphål Mörkbrun, något sandig 
humus.

Runt i plan 0,4 m i diam. 0,2 m djupt  
med U-formad bottenprofil.

2072 Nedgrävning Ej undersökt

2089 Ränna Gråbrun något sandig 
humus.

Avlång 3 x 0,3-0,4 m (N-S). 0,05-0,12 
m djup med plan bottenprofil.

Hör samman med härden 248 i långhuset.

2110 Stolphål Brun, humös sand. Runt i plan 0,3 m i diam. 0,2 m djupt 
med U-formad bottenprofil.

2116 Ränna Ej undersökt

2126 Stolphål Mörkbrun något sandig 
humus. Enstaka stenar 
0,03-0,05 m stora.

Runt i plan 0,25 m i diam. 0,1 m 
djupt med skålformad bottenprofil.

2131 Stolphål Mörkbrun, humös sand. Runt i plan 0,25 m i diam. 0,15 m 
djupt med U-formad bottenprofil.

2136 Stolphål Mörkbrun, humös sand. Ovalt i plan 0,65 x 0,55 m (Ö-V). 
0,3 m djupt med skålformad 
bottenprofil.

2143 Stolphål Mörkbrun, humös sand. Runt i plan 0,25 m i diam. 0,23 m 
djupt med U-formad bottenprofil.

2148 Stolphål Mörkbrun, humös sand. Runt i plan 0,2 m i diam. 0,1 m djupt 
med skålformad bottenprofil. 

2165 Stolphål Mörkbrun, humös sand. Runt i plan 0,3 m i diam. 0,24 m 
djupt med U-formad bottenprofil.

2171 Stolphål Brun, humös sand. Runt i plan 0,34 m i diam. 0,18 m 
djupt med U-formad bottenprofil.

2177 Stolphål Mörkbrun, humös sand. Runt i plan 0,3 m i diam. 0,27 m 
djupt med U-formad bottenprofil.

2182 Stolphål Brun, humös sand. Runt i plan 0,3 m i diam. 0,21 m 
djupt med U-formad bottenprofil.

2187 Stolphål Mörkbrun, humös sand Ovalt i plan 0,47 x 0,42 m (N-S). 
0,22 m djupt med U-formad 
bottenprofil.

2193 Stolphål Ej undersökt

2197 Stolphål Ej undersökt

2201 Stolphål Ej undersökt

2207 Stolphål Ej undersökt

2212 Stolphål Ej undersökt

2218 Stolphål Ej undersökt

2222 Stolphål Ej undersökt

2246 Stolphål Mörkbrun, humös sand. Ovalt i plan 0,22 x 0,15 m (Ö-V). 
0,09 m djupt med skålformad 
bottenprofil.

2260 Stolphål Mörkbrun något sandig 
humus.

Runt i plan 0,2 m i diam. 0,1 m djupt  
med skålformad bottenprofil

2272 Stolphål Ej undersökt
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2277 Stolphål Mörkbrun, humös sand. Runt i plan 0,4 m i diam. 0,23 m 
djupt med skålformad bottenprofil.

2299 Stolphål Mörkbrun, humös sand. Runt i plan 0,25 m i diam. 0,11 m 
djupt med skålformad bottenprofil.

2304 Stolphål Mörkbrun, humös sand. Runt i plan 0,25 m i diam. 0,14 
m djupt med något V-formad 
bottenprofil. 

2309 Stolphål Ej undersökt

2315 Stolphål Brun, humös sand. Ovalt i plan 0,3 x 0,23 m (N-S). 0,2 m 
djupt med U-formad bottenprofil.

2327 Stolphål Ej undersökt

2333 Stolphål Ej undersökt

2338 Stolphål Ej undersökt

2344 Stolphål Mörkbrun, humös sand. Runt i plan 0,25 m i diam. 0,23 m 
djupt med U-formad bottenprofil.

2349 Stolphål Mörkbrun, humös sand. 
Mot botten inslag av grus.

Ovalt i plan 0,33 x 0,24 m (Ö-V). 
0,16 m djupt med U-formad 
bottenprofil.

2354 Stolphål Mörkbrun, humös sand. Runt i plan 0,28 m i diam. 0,07 m 
djupt med skålformad bottenprofil.

2359 Ränna Ej undersökt

2371 Stolphål Ej undersökt

2376 Stolphål Mörkbrun, humös sand. Runt i plan 0,25 m i diam. 0,15 m 
djupt med U-formad bottenprofil.

2381 Stolphål Gråsvart, humös sand 
med inslag av bränd lera 
och sot.

Runt i plan 0,6 m i diam. 0,3 m djupt 
med U-formad bottenprofil.

14C-datering: 380-540 e.Kr. Fynd av 
skalkorn, korn, brödvete, emmer/spelt, 
oljedådra och målla. Enstaka sprutslagg.

2388 Stolphål Mörkbrun, humös sand. 1 
sten 0,1 m stor.

Ovalt i plan 0,8 x 0,5 m (Ö-V). 0,2 m 
djupt med skålformad bottenprofil.

2400 Nedgrävning Ej undersökt

2425 Stolphål Ej undersökt

2430 Stolphål Mörkbrun, humös sand. Ovalt i plan 0,5 x 0,4 m (N-S). 0,24 m 
djupt med U-formad bottenprofil.

2435 Härd Ej undersökt

2442 Härd Ej undersökt

2452 Nedgrävning Ej undersökt

2459 Nedgrävning Gråsvart något sandig 
humus. Bränd lera och sot.

Oval i plan 2 x 0,8 m (Ö-V). 0,3 m 
djup med skålformad bottenprofil.

Ev. kan anläggningens östra del vara ett 
stolphål

2473 Stolphål Ej undersökt

2478 Stolphål Mörkbrun, humös sand 
med inslag av grus.

Runt i plan 0,3 m i diam. 0,15 m 
djupt med skålformad bottenprofil.

2483 Stolphål Ej undersökt

2488 Stolphål Mörkbrun, humös sand. Runt i plan 0,35 m i diam. 0,2 m 
djupt med U-formad bottenprofil.

Hör ihop med 2493 och V härden i 
långhuset.

2493 Stolphål Mörkbrun, humös sand. Runt i plan 0,25 m i diam. 0,2 m 
djupt med U-formad bottenprofil.

Hör ihop med 2488 och V härden i 
långhuset.

2498 Stolphål Mörkbrun, humös sand 
med inslag av grus. Enstaka 
stenar 0,05-0,1 m stora.

Runt i plan 0,4 m i diam.  0,2 m 
djupt med skålformad bottenprofil.

2502 Ränna Ej undersökt





En gång ett hus, men idag bara några runda mörkfärgningar i marken . 
Ändå är det spår av det som varit viktigt för människorna som levde på 
Visingsö för mer än 2000 år sedan . En arkeologisk undersökning har gett 
oss en inblick i hur boplatsen i Rökinge såg ut . 
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